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CENTRELE DE 

EVALUARE COVID-19 

DIN JUDEŢUL GALAŢI
PANDEMIE. Ministerul Sănătăţii 

a publicat, vineri, 21 ianuarie, harta 

centrelor de evaluare care vor prelua, în 

regim de policlinică, pacienţi COVID-19 

cu forme uşoare şi moderate de boală. 

În judeţul Galaţi, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) a avizat deschiderea a cinci 

astfel de centre. > pag. 07

Atmosferă sărbătorească, joi 
seară, la Sala Sporturilor ”Dună-
rea”, unde campionii de la Arcada 
au făcut pasul decisiv spre etapa 
sferturilor de fi nală ale competiţi-
ei continentale CEV Cup. În com-
pania unui adversar valoros (locul 
2 în campionatul Germaniei), dar 
şi ambiţios – United Volley Frank-

furt, echipa gălăţeană a scris încă 
o pagină de istorie. A parcurs cu 
succes trei etape din cea de-a doua 
competiţie continentală, după ce 
le-a eliminat pe LVI Praga şi Chau-
mont, iar acum a venit rândul nem-
ţilor din Frankfurt să recunoască 
superioritatea echipei noastre. 
. Gheorghe Arsenie > pag. 08

Voleibaliştii de la CSM Arcada,
în sferturile CEV Cup

valuta BNR

€4,94 
$4,36

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 21.01.2022

A început 
modernizarea

pp

bulevardului 
George Coşbuc

07social
Expiră certifi catul 
verde al persoanelor 
fără doza booster 

03eveniment
Electrica Furnizare 
reface facturile pe 
noiembrie şi decembrie

ASIGURĂRILE PRIMARULUI PENTRU RIVERANI ŞI AGENŢI ECONOMICI >  EDILITAR/04

09social
La Muzeul eparhial, 
darul artistului 
Dan Mihail Vucicovici

Potrivit Primăriei 

municipiului Galaţi, 

au demarat lucrările 

pentru modernizarea 

bulevardului George 

Coşbuc, în cadrul 

unuia dintre cele 

mai mari proiecte de 

infrastructură din ultimii 

ani derulate cu fonduri 

europene. Intervenţiile 

vizează carosabilul, 

trotuarele şi calea de 

rulare a tramvaielor, pe 

tronsonul cuprins între 

arterele Henri Coandă 

şi Alexandru Măcelaru. 

Primarul Ionuţ Pucheanu 

a transmis joi, 20 

ianuarie 2022, un mesaj 

gălăţenilor care locuiesc 

sau au afaceri pe zona 

cuprinsă de la Patinoar 

către Bariera Traian. 

. Anca Melinte
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Aeroportul cu un pasager 
şi jumătate pe săptămână

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

R
aportul de trafi c pe 
aeroporturile din 
România în anul 2021 

a scos la iveală câteva cifre 
care pot părea surprinzătoare. 
Cea mai speculată în presă 
a fost cea a aeroportului din 
Tulcea, unde s-au înregistrat, 
pe parcursul unui an întreg, 
numai 73 de pasageri. Cam 
un pasager şi jumătate pe 
săptămână! Iar pentru acest trafi c 
„impresionant“, aeroportul are 
64 de angajaţi, asta fără a-i socoti 
pe salariaţii fi rmelor conexe, 
pentru că, evident, aeroportul 
nu se ocupă de pază, control de 
frontieră, curăţenie, vânzare de 
bilete şi şendvişuri etc. Pentru 

cine e familiarizat cât de cât cu 
domeniul, cei 73 de pasageri nu 
reprezintă însă ceva ieşit din 
comun, pentru că la Tulcea s-au 
înregistrat şi 30 de pasageri pe an 
(în 2020), trafi cul fi ind de cel mult 
câteva sute, după ce aeroportului 
i-a fost retras, acum 5-6 ani, 
statutul de „internaţional“.

Dincolo de accentele 
tragicomice, trafi cul pe 
aeroporturile româneşti este, 
în general, destul de „subţire“, 
pandemia de COVID-19 fi ind 
responsabilă de scăderea la 
jumătate a numărului de pasageri 
faţă de 2019. În acest context, 
speranţele gălăţenilor de a avea 
cât mai repede propriul aeroport 
sunt destul de fi rave, în ciuda 
promisiunilor de ani şi ani ale 
autorităţilor locale şi centrale. 

Dan Catalin

Predescu
Iar cifrele de trafi c înregistrate 
în ultimii doi ani taie şi ele 
din avânt. Conform studiilor 
comandate de Consiliul Judeţean 
Galaţi, un aeroport în această 
zonă ar putea avea circa 550.000 
de pasageri într-un an normal, 
în condiţiile în care pragul de 
rentabilitate pentru un aeroport 
regional a fost calculat de 
specialişti la 800.000 de pasageri 
anual.

Punând toate cifrele pe masă, 
rezultă clar că aeroportul de la 
Galaţi nu se justifi că din punct 
de vedere economic (doar cel 
din Cluj-Napoca are, de altfel, 
cifre de trafi c peste pragul de 
rentabilitate). În aceste condiţii, 
singura modalitate prin care se 
poate construi un aeroport în 
zona Galaţi - Brăila este o decizie 

“
Voluptatea artei 

este să înnobileze 

singurătăţi

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
22-23.01.2022
S Sf. Ap. Timotei;  u
Sf. Cuv. Mc. Anastasie Persul
D Sf. Sfi nţit Mc. Clement,  u
episcopul Ancirei; Sf. Mc. 
Agatanghel; Sf. Părinţi de la 
Sinodul al Vl-lea Ecumenic

înapoi
Trabucul contraatacă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Rușii ne trimit telegrame, u

ei doresc ca forțele NATO să 
părăsească de urgență România. 
Ministerul de Externe, fără să-și 
caute de treabă pe alt subiect, 
a răspuns prompt: „Solicitarea 
este inadmisibilă.“ Dacă m-aș 
numi Lavrov sau mai știu eu cine 
are drept de semnătură pe la 
Moscova, m-aș teme de această 
replică. Doar a văzut toată lumea 
fotografi a cu ministrul Aurescu 
trăgând din trabuc în biroul lui 
Orban pe timpul lockdown-ului 
din primăvara lui 2020. Fuma cu 
mănuși de plastic, ca boierii.

Am ajuns să-mi pun u

speranțele în specialiști pe 
spusele cărora nu dădeam nicio 
lețcaie. Dîncu, titularul de la 
Apărare, iese cu o afi rmație 

puternică: „Nu este nevoie în 
acest moment să ne pregătim 
pentru război.“ Primul 
comentariu l-ar trimite în decor 
- de ce să ne pregătim, dacă tot 
o să pierdem la scor? Iar altă 
remarcă nu-mi vine.

Capitala se blochează tot u

mai des, pe toate palierele. 
Nu-mi închipui cum se încălzesc 
bucureștenii, iar mai nou nu 
știu nici cum se deplasează. 
Chiar dacă dețin autoturism 
„proprietate personală“, cum 
se zicea pe vremuri... Greva 
RATB-ului te trimite obligatoriu 
pe jos, n-ai altă opțiune efi cientă. 
Și e grav când face remarca un 
ins cu buletin de Galați.

Primarul Bucureștilor, u

domnul pe care îl aclamau 
rețelele sociale după victoria 
electorală de acum un an și 
jumătate, nu este depășit de 

situație. Ca să te depășească ceva 
ori cineva, ar trebui să fi i pe 
traseu, într-o competiție, chiar și 
într-o întrecere cu sinele. Nicușor 
Dan nu riscă acest sentiment, el a 
rămas la stadiul de client rebel al 
frizeriilor. Probabil fuge înainte 
de a plăti, de aceea e tuns atât de 
rar. Sau deloc.

Nicușor Dan a explicat de u

ce nu i-a răspuns la telefon 
prefectului Bucureștiului în 
seara precedentă grevei STB: 
„Se făcuse târziu.“ Normal, iar 
fi lmele de seară ale Pro TV-ului 
te țin în priză, nici n-ai vreme 
să dai un SMS. Ca să nu mai 
spun că somnul e dulce oricând. 
Citesc pe fi gura edilului olimpic 
la mate că e în relații cordiale cu 
Moș Ene. Cine-i moșul? Lucrează 
preponderent în tura de noapte, 
însă te poate atinge și după-
amiaza, după ce iei prânzul. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
umnealor, destinsele şi 
distinsele doamne din 
numerele trecute ale 

ziarului cu Divina Tragedia aşezată 
în colţul din dreapta, jos, pe pagina 
a doua, cum te uiţi şi citeşti frumos 
şi perpendicular, m-au avertizat 
că-s supărate leoarcă/fl eaşcă pe 
condeiul meu! Fiindcă, precizează 
madamele, s-au simţit jignite-n 
evaziunea lor sentimentală, 
şi-n amorul lor paroxistic, şi-n 
sistemul lor periodic de conexiune 
la inefabil, şi-n adânca lor 
deschidere spre comprehensiune 
şi discernământ, şi-n superioara 
lor aspiraţiune şi visare de a struni 
Morfologia şi Sintaxa Iubirii şi a 
Gramaticii, dar şi de a fi  stăpâne 

pe Semantică...taman când le-
am ascultat pe toate şi le-am şi 
îndreptat îndoiala că sunt în stare 
să scriu despre Divinitate, dar şi 
despre Popă, în orice Secundă! 
Iată, frumoasă şi stimată doamnă 
Rod, cum arată şi cum sună un 
„Careu de popi”, adică pre/textul 
straşnicei lor smiorcăieli: „Am 
văzut un popă negru însoţit de-un 
popă verde/ însoţit de-un popă roşu 
însoţit de-un popă gri:/ se uitau 
cum trece Apa, cum nimica nu 
se pierde,/ cât de mică e distanţa 
dintre-a fi  şi a nu fi !// Mângâiau 
nişte icoane aurite şi-argintate,/ 
nişte cruci cu pietre scumpe, nişte 
busuioc uscat.../ trimiteau încet, 
spre ceruri, substantive delicate/ 
despre măreţia Apei într-un timp 
automat!// Stare bună de agheasmă: 
vorbe tâmpe despre vreme,/

of (of)of (uri), ştiri de trefl ă, 
invective şi măscări.../ domnul 
Noe trage Arca printre mofturi 
şi blesteme.../ nimenea nu 
dă răspunsuri, pune numai 
întrebări!// Cine ştie să răspundă? 
cine ştie să priceapă/ cât de mică 
e distanţa dintre-a fi  şi a nu fi ?.../ 
Nici un negru, nici un roşu, 
nici un verde, nici un gri.../ dacă 
Dumnezeu se-ncruntă şi ne lasă 
fără Apă!//...Spune şi tu, simpatică 
doamnă Rod, nu-i aşa că „fetele” şi-
au tocit aiurea biţii şi şi-au înmulţit 
zadarnic ridurile întinselor lor 
suprafeţe? Auzi, tu, Rod? Cică am 
„discreditat forţele aeriene celeste”, 
că am „târâit biserica-n mocirla 
sintagmelor laice”, că am semnat 
nu ştiu ce pact cu nu ştiu ce mahăr 
luciferico-spiritual...că, că, că...!...
Se observă de la o poştă sau de la 

mai multe poşte cum (s)-au evoluat 
şi ce au câştigat dânsele la bara 
elastică a Semioticii! Eu n-am făcut 
„mişto” de nici un Popă! Eu nu mă 
scarpin în biserică şi nu sforăi în 
strană cum stimabilii lor masculi 
marcaţi de sindromul Tourette 
şi de toleranţă păguboasă! Tu ce 
zici, dragă Rod? Nu-i aşa că nici 
Agheasma nu-i bună, dacă Apa-i 
rea? Poţi s-o cânţi şi s-o sfi nţeşti 
cât a-i sfi nţi-o, că-i tot acră, dacă 
apa-i tratată cu greaţă! Tot mai 
sănătoasă-i apa din urmă de vacă 
porumbacă sau din amprentă de 
zimbru, decât dintr-un bazin în 
care „iepurarea” se face după reţete 
rămase de pe vremea când Fluviul 
nu admitea nici un rahat! Da?...
Te aştept la fântâna cu gura în jos, 
Rod! Să vezi ce Apă! Doamne, ce 
Apă, doamnă Rod!  .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în Jos (V)

divina

politică, prin care autorităţile 
naţionale să-şi asume costurile 
de construcţie şi o mare parte 
din cheltuielile ulterioare 
de funcţionare, în ideea de a 
impulsiona dezvoltarea regiunii. 
Şi este demonstrat că, oriunde 
există infrastructură foarte bine 
pusă la punct, apar şi o mulţime 
de investiţii adiacente. Cum 
pe rutier şi naval lucrurile au 
început să se mişte în regiune, 
iar feroviarul este foarte scump 
pentru România, aeroportul de 
la Galaţi este o investiţie de luat 
în seamă la Bucureşti şi pentru 
care n-ar fi  rău ca politicienii 
locali să-şi unească eforturile şi 
să facă lobby în comun, la toate 
nivelurile. Nu de alta, dar s-ar 
putea să pierdem şi ultimul tren 
şi să aterizăm pe burtă.  .

nec plus ultra

GATA!!!

 ION ZIMBRU                    (DECLARAŢIE DE INDEPENDENŢĂ) 

    Nu vreau să mai ştiu de tine,/ mă declar independent,

    sunt sătul de teamă şi de/ sfântul tău regulament,

    mi-ai făcut părul măciucă,/ mi-ai umplut viaţa cu jar,

    ai crezut că nu am carte,/ ai crezut că n-am habar

    ce-nsemnezi în universul/ mare, mijlociu şi mic,

    cine te manipulează,/ cine-ţi cântă-n cucurig,

    cine te învaţă-ntruna/ cum se face, cum se drege,

    cum să-mi ieşi oricând în cale.../ şi să fi i fărădelege!

     

    Nu vreau să mai ştiu de tine,/ chiar te tai din inventar,

    te desfi d, te spun la popă,/ te scot din dicţionar,

    îţi dau fl it, îţi dau papucii,/ îţi pun zero la purtare,

    îţi pun coarne chiar acuma,/ haimana costisitoare!

     

    Gata, ce mai tura-vura,/ trebuie să bagi de samă:

    mi-a ieşit la doctor cea mai/ zdravănă cardiogramă...

    şi-ţi zvârl adevăru-n faţă,/ nu mă mai cuprinde frica –

    tu eşti dependentă, moarteo.../ fără mine eşti nimica!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Electrica Furnizare 
reface facturile 
pe noiembrie şi decembrie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă 

remis redacţiei, Electrica 

Furnizare aduce clarifi cări cu 

privire la situaţia facturilor 

emise în perioada 1 noiembrie – 

31 decembrie 2021 și îi asigură 

pe clienţii săi că nu li se vor 

percepe penalităţi pentru 

perioada respectivă și nici nu vor 

fi  deconectaţi pentru eventuala 

neplată aferentă.   

„La momentul începerii peri-
oadei de aplicare a măsurilor de 
plafonare și compensare, apro-
ximativ 99% din portofoliul de 
clienți casnici benefi ciau deja de 
un preț sub cel plafonat, respec-
tiv, 1 leu/kWh, motiv pentru care, 
în lunile noiembrie și decembrie 
2021, nu se încadrau pentru a li 
se aplica măsura plafonării. Tot-
odată, aproximativ 700.000 de 
clienți nu au fost eligibili pentru 
a deveni benefi ciari ai măsurii de 
compensare.

În prezent, facturile emise 
de compania Electrica Furniza-
re conțin mențiuni cu privire la 
facilitățile oferite de lege pen-
tru toți clienții care întrunesc 
condițiile de eligibilitate. Pentru 
clienții care întrunesc criteriile 
de eligibilitate, în facturile că-
rora nu s-au regăsit măsurile de 
compensare și plafonare aferen-
te lunilor noiembrie – decembrie 
2021, au fost emise facturi de 
stornare și, totodată, s-a început 
procesul de refacturare astfel 

încât facilitățile acordate să se 
regăsească în facturi. Clienții 
sunt asigurați de faptul că nu li 
se vor percepe penalități pentru 
perioada noiembrie – decembrie 
2021 și nici nu vor fi  deconectați 
pentru eventuala neplată afe-
rentă”, menționează Electrica 
Furnizare.  

Compania precizează că „a 
depus eforturi majore, deși cu 

impact negativ în rezultatele fi -
nanciare pentru primele 9 luni 
ale anului 2021, pentru a-și păstra 
angajamentele față de clienții săi, 
menținând prețurile din ofertele 
acceptate de către aceștia pe par-
cursul anului trecut, chiar dacă 
prețul de achiziție a energiei 
de pe piețele angro a crescut cu 
aproximativ 400% în 2021 față de 
anul precedent. Tot în acest spirit, 

Electrica Furnizare și-a informat 
constant clienții cu privire la sta-
diul aplicării măsurilor de com-
pensare și plafonare”. Facilitățile 
acordate consumatorilor de ener-
gie electrică și gaze  pot fi  consul-
tate de cei interesați pe o pagină 
dedicată, utilizând linkul:
https://www.electricafurnizare.
ro/cms/comunicate-de-presa/2021/
compensare-plafonare-facilitati/. ,

NICI PENALITĂŢI, NICI DECONECTĂRI PENTRU ULTIMELE DOUĂ LUNI DIN 2021  .  CLARIFICĂRI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 22 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci și Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și Liești, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Costache Negri.Duminică, 23 

ianuarie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Movilei și Nicolae 

Bălcescu. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, pe DN 24D la 

Cuca, iar pe DN 26, în localităţile 

Frumușiţa și Cavadinești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din șase gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Au 
fost raportate două decese în rân-
dul persoanelor infectate și peste 
60 de pacienți au fost declarați 
vindecați. Numărul gălățenilor 
plasați în izolare la domiciliu se 
apropie de 2.000.

 În ziua în care în România a 
fost bifat un nou record de infec-
tări la 24 de ore, Galațiul a înre-
gistrat aproape 280 de noi cazuri. 
Potrivit datelor centralizate de 

Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 1.787 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 278 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 46.453. 18 pacienți confi rmați 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni.

 Ziua de vineri, 21 ianuarie, 
a adus două noi decese în rân-
dul pacienților afl ați în stare 
gravă, astfel că numărul vic-
timelor pandemiei a ajuns la 
1.684. Vineri, 21 ianuarie, au 

fost declarați vindecați 63 de 
pacienți, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să ajungă la 42.704. În ca-
rantină instituționalizată nu se 
mai afl a nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 1.904 gălăţeni 
testați pozitiv, cu 200 mai mulți 
decât în intervalul precedent, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu scăzuse la 
700. În izolare instituționalizată 
se afl au 161 de bolnavi de CO-
VID-19. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectuate  
332.478 de teste. ,

COVID-19

Aproape 2.000 de gălăţeni, trataţi acasă, iar peste 160, în spitale

Focare                 
de COVID-19                            
în două 
spitale 

IMPACT. Spitalul Clinic Judeţean 

„Sf. Apostol Andrei” din Galaţi și Spitalul Clinic 

de Boli Infecţioase „Sf. Parascheva” sunt afec-

tate de mai multe focare active de COVID-19, 

depistate atât în rândul personalului medical, 

cât și în cel al pacienţilor internaţi în cele două 

unităţi sanitare.   La Spitalul Judeţean, este 

vorba despre două focare izbucnite în secţiile 

Oncologie și Medicală 2, iar la „Sf. Parasche-

va” vorbim despre alte două focare, în secţiile 

Boli infecţioase 1 și Dermato-Venerice. În total, 

potrivit Direcţiei de Sănătate Publică Galaţi, 17 

cadre medicale și 20 de pacienţi sunt infectaţi 

cu virusul SARS-CoV-2. .  Remus Basalic
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Asigurările primarului 
referitor la modernizarea 
bulevardului George Coşbuc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei municipiului 

Galaţi, au demarat lucrările 

pentru modernizarea 

bulevardului George Coşbuc, 

în cadrul unuia dintre cele mai 

mari proiecte de infrastructură 

din ultimii ani derulate cu fonduri 

europene. Intervenţiile vizează 

carosabilul, trotuarele şi calea 

de rulare a tramvaielor, pe 

tronsonul cuprins între arterele 

Henri Coandă şi Alexandru 

Măcelaru. 

„Lucrările au debutat joi, 20 
ianuarie 2022, şi trebuie să se 
încheie până la sfârşitul anului. 
În cadrul proiectului sunt prinse 
şi străzile Traian Vuia şi Henri 
Coandă, unde se lucrează deja”, 
precizează Primăria.

Invitat la Reperul Tv, prima-
rul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 
a transmis, joi, 20 ianuarie 2022, 
un mesaj gălăţenilor care locuiesc 
sau au afaceri pe zona cuprinsă 
de la Patinoar către Bariera Tra-
ian: „Urmează a fi  scoasă linia 
de tramvai şi evident, perturbat 
trafi cul. Sectorul respectiv nu va 
putea fi  închis, mai ales că vorbim 
şi de Centura Galaţiului care se 
înţeapă exact acolo. Chiar astăzi 
am primit mesaje de la unii în-
grijoraţi, care au afaceri acolo. 
Accesul se va asigura: se va lucra 
mai întâi pe o parte, după aceea 
pe alta, exact cum am făcut şi în 
celelalte părţi. Să închidem este 
imposibil”.

Proiectul are ca scop reali-
zarea unei structuri rutiere cu 
straturi asfaltice noi; reamenaja-

rea trotuarelor. Mai sunt cuprin-
se: execuţia de piste noi pentru 
biciclişti, execuţia liniei noi de 
tramvai, atât calea de rulare, cât 
şi reţeaua de alimentare, peroane 
noi şi schimbătoare de cale noi; 
reabilitarea şi repararea reţele-
lor edilitare subterane (de apă) 
din perimetrul lucrărilor de re-
abilitare la carosabil şi tramvai; 
reabilitarea iluminatului public 
stradal, amenajări peisagistice 
prin modernizarea spaţiilor verzi 
existente, cât şi a celor nou apăru-
te în urma lucrărilor de moderni-
zare, procurarea şi montarea de 
mobilier stradal nou; amenajarea 
în trotuare/carosabil de canaliza-
ţie subterană multitubulară cu 
camere de tragere pentru intro-
ducerea în subteran a diverselor 
reţele aeriene; realizarea dispo-
zitivelor pentru preluarea şi eva-
cuarea apelor pluviale; aducerea 

la cota proiectată a utilităţilor 
(capace cămine). 

 Valoarea totală a proiectului 
cu fi nanţare europeană ”Moder-
nizare linii tramvai şi carosa-

bil - străzile Traian Vuia, Henri 
Coandă, bulevardul George Coş-
buc (tronson Henri Coandă - Ale-
xandru Măcelaru)” este de apro-
ximativ 104.000.000 lei.  .

AU ÎNCEPUT LUCRĂRILE ANUNŢATE  .  TRAFIC

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a atribuit Aso-
cierii Comtiem SRL - Diagonal 
Studio SRL contractul de proiec-
tare şi execuţie a lucrărilor de rea-
bilitare şi efi cientizare energetică 
a două corpuri de clădire aparţi-
nând Colegiului Naţional „Mihail 
Kogălniceanu”. Este vorba despre 
Corpul C1, construit în perioada 
1969 – 1970, şi Corpul C3 care a 
fost construit în 1972, destinate 

desfăşurării cursurilor pentru 
aproximativ 800 de elevi. 

Valoarea contractului este de 
1.525.345 de lei fără TVA şi sunt 
prevăzute două luni pentru pro-
iectare şi zece pentru execuţie. Fi-
nanţarea este asigurată în cadrul 
unui proiect cu fonduri europe-
ne, a cărui dată-limită de imple-
mentare este 28 februarie 2023. 
Bugetul proiectului cu fonduri 
europene este 2.151.437 de lei cu 
TVA, iar contribuţia proprie este 
43.028 de lei cu TVA. 

Conform Primăriei, principa-
lele lucrări vizează: reabilitarea 
termică a elementelor de anvelopă; 
reabilitarea termică a sistemului de 
încălzire/a sistemului de furnizare 
a apei calde de consum; instalarea 
sistemelor alternative de produce-
re a energiei electrice şi/sau termice 
pentru consum propriu; reabilita-
rea/modernizarea instalaţiei de ilu-
minat. Toate acestea vor contribui 
la reducerea consumurilor pentru 
încălzire şi scăderea sub 135 kW/m2 
pe an a energiei consumate. .

contract
Cine anvelopează două corpuri de clădire la CNMK

Pelerinaj la 
mormântul 
Cocuţei 
Conachi

IN MEMORIAM. Puţini 

tecuceni ştiu că în biserica din Ţigă-

neşti îşi doarme somnul de veci Cocuţa 

Conachi, eroina care a salvat Unirea de 

la 1859. Scriitorul V. Ghica, împreună cu 

Fundaţia Pelin, organizează un pele-

rinaj la mormântul eroinei, duminică, 

23 ianuarie a.c. Slujba de pomenire va 

fi  ofi ciată de părintele protopop Gh. 

Joghiu, de preotul paroh Cristian Bălan 

şi de alţi slujitori ai bisericii din parohi-

ile limitrofe, începând cu ora 11, 00.  

 .  Tase Dănăilă

 TRAGERI CU 

MUNIŢIE REALĂ, 

O LUNĂ DE ZILE

POLIGON. Ample exerciţii 

de pregătire militară vor avea loc 

în următoarea lună în Poligonul de 

la Smârdan. Este vorba de tragere 

cu muniţie reală, operaţiunile 

fi ind programate în intervalul 

orar 8,00-23,00, în umătoarele 

perioade: 25-28 ianuarie 2022, 4-10 

februarie 2022, 14-18 februarie 

2022, 19-25 februarie 2022, 26 

februarie - 1 martie 2022. În 

aceste perioade, este interzis 

accesul populaţiei, animalelor şi 

vehiculelor în perimetrul poligonului. 

Populaţiei i se recomandă să 

respecte restricţiile de circulaţie pe 

drumurile de acces spre poligon şi 

semnifi caţiile tăbliţelor/panourilor 

indicatoare „Trecerea interzisă - 

POLIGONUL DE TRAGERE“, a 

barierelor, a becului/fanionului roşu 

instalat pe stâlpul din adâncimea 

poligonului: „STAI! SE TRAGE!“  

.Mariana Constandache 
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Case jefuite pentru 
mâncare şi electrocasnice
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Locuitorii unei comune mari din 

zona săracă a judeţului Galaţi 

trăiesc cu spaimă de câteva 

săptămâni. De dinainte de 

Crăciun, mai multe gospodării au 

fost atacate de hoţi, care au furat 

bunuri estimate la peste 11.000 

de lei. În timp ce comunitatea 

vorbeşte de zeci de case sparte, 

ofi cialităţile susţin că este 

vorba doar de patru furturi, 

atâtea câte au fost reclamate 

la poliţie. Oamenii legii susţin 

că au un cerc de suspecţi şi că 

ziua în care hoţul va fi  prins este 

aproape.  

Satul în care au fost reclamate 
mai multe furturi în ultima lună 
este Slivna, localitate componen-
tă a comunei Bereşti-Meria. Încă 
din preajma Crăciunului, susţin 
oamenii, hoţii au început să dea 
iama prin gospodării şi să fure 
tot ce era bun de furat: mâncare, 
televizoare, alte bunuri electro-
casnice sau unelte. Sufi cient cât 
lumea să intre în alertă şi să nu 
mai doarmă nopţile, de frica hoţi-
lor care ar fi  putut da buzna peste 
ei, mai cu seamă că în sat sunt 
mulţi bătrâni, care singuri, care 
bolnavi. ”Au fost sparte multe 
case, ne e frică să mai stăm noap-
tea. Poliţia ştie, dar până acum nu 
s-a afl at nimic de hoţi. Nu ştim ce 
să facem, suntem mulţi oameni 
în vârstă şi ne temem!”, ne-a adus 
la cunoştinţă un localnic din 
Slivna, în urmă cu câteva zile. 
Cu îndoiala şi frica se confruntă 
şi o altă gălăţeancă, ai cărei bu-
nici stau în Slivna. ”Sunt singuri 
şi bătrâni acolo. S-au spart case, 
nimeni nu face nimic. Vreau să 

ştiu dacă îi mai las acolo sau îi 
iau”, întreabă femeia.  

„Nu e cazul
ca oamenii să plece” 

Este poziţia autorităţilor din 
Bereşti-Meria, care ştiu de hoţi-
ile comise în ultima vreme, dar 
la o scară mult mai mică decât 
vorbesc localnicii. Doar patru 
furturi din locuinţe au fost în-
registrate ofi cial la postul de 
poliţie în perioada 20 decembrie 
- 14 ianuarie, după cum reiese 
din răspunsul pe care l-am pri-
mit în urma solicitării adresate 
conducerii IPJ Galaţi. Conform 
documentului ofi cial, din locu-
inţele atacate de hoţii deocam-
dată neprinşi au fost furate ”ali-
mente, bunuri electrocasnice şi 

unelte agricole în valoare totală 
de 11.600 de lei”. Pentru fi ecare 
plângere primită, a fost deschis 
un dosar penal, poliţiştii făcând 
verifi cări. Conform unor surse 
din anchetă, ar exista un cerc de 
suspecţi în privinţa cărora ar fi  
sufi ciente dovezi, astfel că mo-
mentul reţinerii n-ar trebui să fi e 
unul foarte îndepărtat. Aceasta 
este şi părerea primarului din 
Bereşti-Meria, care dă asigurări 
că loviturile sunt ”operele” unor 
hoţi mărunţi şi că oamenii nu au 
de ce să se teamă. ”Sunt doar vreo 
trei-patru case sparte. Am vorbit 
cu poliţia, mi-au spus că ştiu cine 
sunt hoţii, sunt pe urmele lor. 
Sunt nişte puşti teribilişti”, ne-a 
declarat Victor Dorobăţ, prima-
rul comunei Bereşti-Meria. 

 Pe lângă poliţia naţională, 
câţiva paznici 

Cu 11 localităţi componente, 
comuna este greu de păzit, după 
cum recunoaşte însuşi edilul. 
În prezent, siguranţa comuni-
tăţii este în mâinile poliţiştilor 
de la Postul de Poliţie şi a cinci 
oameni de la „paza obştească“, 
ce fac patrule mai cu seamă pe 
lângă obiectivele importante de 
genul instituţiilor din comună, 
de genul primăriei, şcolilor sau 
bisericilor. De poliţie locală nu 
poate fi  vorba, avându-se în ve-
dere cheltuielile prea mari, ne 
asigură primarul Dorobăţ, care 
promite însă, pentru siguranţa 
suplimentară a celor 3.700 de 
locuitori, montarea a încă 10-15 
camere de supraveghere. .

ÎNGRIJORARE ÎNTR-O COMUNITATE DE OAMENI BĂTRÂNI ŞI SINGURI  .  PERICOL

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 20 ianuarie, în judeţ au 
avut loc doar 377 de vaccinări 
anti-COVID. 

Este vorba despre 85 de persoa-
ne care au primit prima doză de 
ser antiviral, în timp ce 63 au efec-
tuat doza a doua, iar, marea majo-
ritate, 229, doza de booster, astfel: 
128 la centrele de la Patinoar (23 
prima doză, 19 doza 2 şi 86 doza 
3), 108 la centrele de la Sala Spor-
turilor (9 prima doză, 21 doza 2 şi 
78 doza 3), 27 la Spitalul Militar (5 

prima doză, 3 doza 2 şi 19 doza 3), 
26 la Baza Siderurgistul (12 prima 
doză, 8 doza 2 şi 6 doza 3), 21 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(5 prima doză, 4 doza 2 şi 12 doza 
3), 20 la centrele de la Sala de Spec-
tacole Tecuci (7 prima doză, 2 doza 
2 şi 11 doza 3), câte 14 la Centrul 
Medical Judeţean (doar doza 3) şi 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (5 prima doză, 5 doze 
unice, 3 doza 2 şi 1 doza 3), câte 6 
la cabinetele medicilor de familie 
Pleşa (5 prima doză şi 1 doza 3) şi 
Ţupu (5 prima doză şi 1 doza 3), 
5 la Cabinet dr. Popescu (4 prima 

doză şi 1 doza 2) şi 2 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (doar doza 2). Numărul 
total de doze de vaccin adminis-
trate împotriva noului coronavi-
rus în judeţ a ajuns la 387.244, 
însă doar 144.878 de gălăţeni au 
benefi ciat de două doze, până în 
prezent. Dintre aceştia, 48.960 au 
primit şi cea de a treia doză. Tot-
odată, 45.388 de persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), iar 3.140 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. 

Nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare. .

anti SARS-CoV-2
Sub 400 de vaccinări, în ultimele 24 de ore

257,2300UU
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 177 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 

Palade Maria (plicul nr. 123), 

Palade Eugenia (plicul nr. 47) şi 

Călin Adriana (plicul nr. 4). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

marţi, 25 ianuarie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Valentina Mihnea

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

MARIUS, 

STUDENTUL 

NOROCOS  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 108 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Marius a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Marius Mihăilă, student 

la Facultatea de Medicină Galaţi, 

anul I, a purtat numărul 81. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

marţi, 25 ianuarie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu cartea de identitate 

în original şi copie şi o copie 

după carnetul de student vizat. 

. Valentina Mihnea

  u foto: arhiva VL



6 22 - 23 IAN 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

De la zi la zi, 
tot mai multe cazuri 
de infectare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

înregistrate 19.649 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, cu 544 mai multe 

decât în ziua anterioară. 2.430 

dintre cazurile noi din ultimele 

24 de ore sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare.  

În total, până vineri, 21 ianua-
rie, pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.983.670 de cazuri 
de infectare cu noul coronavi-
rus, dintre care 27.903 sunt ale 
unor pacienți reinfectați, în timp 
ce 1.812.242 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

Până la aceeași dată, la ni-
vel național au fost prelucrate 
11.537.775 de teste RT-PCR și 
6.831.514 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 26.336 de teste RT-PCR 
(13.991 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 12.345 
la cerere) și 55.994 de teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
59.477 de persoane diagnosticate 
cu infecție cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 20-21 ianua-
rie 2022, au fost raportate de către 
INSP 49 de decese (21 de bărbați 
și 28 de femei) ale unor pacienți 
infectați cu noul coronavirus. Din-
tre cele 49 de decese, două au fost 

înregistrate la categoria de vârstă 
40-49 ani, șase la categoria de vârstă 
50-59 ani, 11 la categoria de vârstă 
60-69 ani, opt la categoria de vârstă 
70-79 ani și 22 la categoria de vârstă 
peste 80 de ani. 47 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
un pacient decedat nu a prezen-
tat comorbidități, iar pentru un 
pacient decedat nu au fost rapor-
tate comorbidități până în pre-
zent. Din totalul de 49 de pacienți 
decedați, 43 au fost nevaccinați și 

șase vaccinați. Pacienții vaccinați 
aveau vârsta cuprinsă în grupele 
50-59 ani și peste 80 de ani. Toți 
pacienții vaccinați care au decedat 
prezentau comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secții cu COVID-19 este de 5.405, 
cu 460 mai multe decât în ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 564 de persoane, 
cu 17 mai multe decât în ziua an-
terioară. Dintre cei 564 de pacienți 
internați la ATI, 65 au certifi cat 

care atestă vaccinarea. Din totalul 
pacienților internați, 485 sunt mi-
nori, 473 fi ind internați în secții și 
12 la ATI.

În plus, pe teritoriul României, 
88.494 de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.332 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
75.683 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 86 
de persoane. ,

BILANŢUL PANDEMIEI ÎN ROMÂNIA  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Energiei a lansat 
în dezbatere publică proiectul 
de OUG privind noile măsuri de 
sprijin pentru consumatori, care 
prevede, printre altele, scăderea 
preţului plafonat, atât la gaze, 
cât şi la electricitate şi permite 
un consum mai mare pentru 
primirea compensaţiilor de la 
buget. Astfel, proiectul prevede, 
pentru clienţii casnici, acorda-
rea unei compensaţii unitare 
în valoare de cel mult 0,291 lei/
kWh, în cazul energiei electrice 
şi în valoare de cel mult 40% din 
valoarea componentei preţului 

gazelor naturale din contractul 
de furnizare al clientului bene-
fi ciar, în cazul gazelor naturale, 
şi o limită maximă a consumului 
de 2.500 kWh energie electrică, 
alocat în tranşe egale şi echiva-
lentul în kWh a 1.500 metri cubi 
de gaze naturale la un factor de 
conversie de 10,6 kWh per mc, 
alocat în tranşe egale.

„În vederea regularizării su-
melor aferente schemei de spri-
jin, operatorii de distribuţie de 
energie electrică/gaze natura-
le au obligaţia ca, în perioada 
aprilie-iunie 2022, suplimentar 
faţă de citirile stabilite conform 
reglementărilor în vigoare, 
să efectueze citirea indexului 

contorului la clienţii casnici 
şi să transmită furnizorilor de 
energie electrică/gaze naturale 
datele de măsurare a acestora, 
în vederea aplicării schemei de 
sprijin tuturor clienţilor casnici 
care se încadrează în limitele de 
consum prevăzute“, se menţio-
nează în proiect.

Documentul mai prevede că 
preţurile la energie electrică şi 
gaze naturale se plafonează, pen-
tru consumatorii casnici: preţul 
fi nal facturat al energiei electrice 
la cel mult 0,8 lei/kWh, iar preţul 
fi nal facturat al gazelor natura-
le la cel mult 0,31 lei/kWh. Toate 
aceste prevederi intră în vigoare 
la 1 februarie 2022. ,

publicare
Noile reglementări privind facturile la gaze și energie

Președintele 
a convocat 
o ședinţă 
CSAT

ANUNŢ. Preşedintele Klaus Iohannis a 

convocat şedinţa Consiliului Suprem de Apă-

rare a Ţării (CSAT) pentru miercurea viitoare, 

la Palatul Cotroceni, a anunţat Administraţia 

Prezidenţială.  Pe ordinea de zi a şedinţei CSAT, ce 

va avea loc de la ora 13,00, sunt incluse subiecte 

referitoare la situaţia de securitate în Zona Extinsă 

a Mării Negre şi pe Flancul Estic al NATO şi măsuri 

privind dezvoltarea capacităţilor de răspuns la no-

ile provocări ale mediului de securitate şi creşterea 

rezilienţei.  Şeful statului s-a întâlnit, vineri, la Palatul 

Cotroceni, cu prim-ministrul Nicolae Ciucă pentru 

a discuta despre situaţia de securitate. . George 

Marinescu

 GREVA                          

DE LA STB 

A FOST 

DECLARATĂ 

ILEGALĂ
NEMULŢUMIRI. Greva                                                

angajaţilor de la Societatea 

de Transport București (STB) 

continuă și vineri, pentru a doua 

zi consecutiv. Primarul Nicușor 

Dan s-a întâlnit cu reprezentanţi 

ai STB la prima oră a dimineţii 

și au discutat timp de patru ore. 

Directorul general al STB, Adrian 

Criţ, a declarat că angajaţii își 

periclitează locul de muncă 

continuând greva după ce o 

decizie judecătorească executorie 

de joi a stabilit că șoferii trebuie 

să reia activitatea. Primarul a 

subliniat, de asemenea, că s-a 

discutat ipoteza întreruperii 

contractelor de muncă pentru 

angajaţii care nu-și respectă 

contractele individuale, spunând 

că „este o opţiune reală”. Astfel, 

Nicușor Dan a făcut declaraţii 

în urma discuţiilor cu greviștii 

STB: „Am constatat o lipsă de 

încredere și comunicare, dar asta 

nu se rezolvă de pe o zi pe alta 

și nu putem paraliza orașul. (...) 

Am solicitat ca dialogul legal și 

administrativ între Consiliul de 

Administraţie și Sindicat să aibă 

loc cât mai curând. Pentru asta 

trebuie să existe voinţă de ambele 

părţi. Situaţia este în evoluţie. 

Solicitarea mea pentru toată 

lumea e de a avea o abordare 

raţională”. În plus, Tribunalul 

București a decis, vineri, că greva 

STB este ilegală.  . George 

Marinescu 
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Centrele de evaluare 
COVID-19 din judeţul 
Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a publicat, 

vineri, 21 ianuarie, harta 

centrelor de evaluare care vor 

prelua, în regim de policlinică, 

pacienţi COVID-19 cu forme 

uşoare şi moderate de boală. 

În judeţul Galaţi, Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) a avizat 

deschiderea a cinci astfel de 

centre, gândite pentru a scădea 

presiunea pe unităţile de primire 

urgenţe ale spitalelor. 

Patru centre de evaluarea CO-
VID-19 vor funcţiona în munici-
piul Galaţi, iar altul, la Tecuci, 
toate în incinta unor spitale. Po-
trivit unui document publicat de 
DSP Galaţi, centrele organizate în 
judeţul nostru sunt următoarele: 
la Spitalul Clinic de Boli Infecţi-
oase „Cuv. Parascheva” (program 
de luni până vineri, între 8,00 şi 
13,00), la Spitalul de Pneumofti-
ziologie Galaţi (luni-vineri, 8,00 
– 14,00), la Spitalul Clinic de Ur-
genţă pentru Copii „Sf. Ioan” Ga-

laţi (luni-vineri, 8,00 – 20,00), la 
Spitalul General CF Galaţi (luni-
vineri, 8,00 – 14,00) şi la Spitalul 
Municipal „Anton Cincu” din 
Tecuci (permanent). Adresele şi 
datele de contact pentru fi ecare 
dintre centre sunt disponibile pe 
site-ul dsp-galati.ro, la rubrica 
„Informaţii privind COVID-19”. 

Ministerul Sănătăţii a anunţat 
că circa 230 de centre de evalua-
re ambulatorie pentru pacienţii 
COVID-19 vor fi  deschise în Ro-

mânia în valul al cincilea al pan-
demiei. Pacienţii cu test pozitiv 
la SARS-CoV2 ar trebui să ajungă 
într-un astfel de centru în ziua în 
care au primit rezultatul testului 
pozitiv sau într-un timp cât mai 
scurt. În aceste centre, pacienţii 
diagnosticaţi cu COVID-19 vor 
putea primi inclusiv tratament 
cu anticorpi monoclonali, care 
se administrează în primele zile 
de la infectare pentru a fi  efi ci-
enţi, şi antivirale.̋ Condiţiile de 

funcţionare pe care trebuie să 
le îndeplinească centrele de eva-
luare ambulatorie COVID-19, 
precum şi Ghidul de evaluare 
şi tratament în aceste centre au 
fost stabilite de Ministerul Să-
nătăţii printr-un Ordin publicat 
săptămâna trecută în Monitorul 
Ofi cial. Până în acest moment, 
nu au fost publicate însă şi nor-
mele de aplicare a acestui ordin, 
necesare pentru ca centrele să 
înceapă activitatea. .

PENTRU PACIENŢII CU FORME UŞOARE ŞI MEDII DE BOALĂ  .  PANDEMIE

Un centru va funcţiona la Spitalul de Boli Infecţioase u

 MANIFESTĂRI 

DEDICATE UNIRII 

PRINCIPATELOR

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Înainte de apariţia pandemi-
ei de COVID-19, care a implicat 
şi respectarea unor măsuri mai 
stricte de igienă şi de distanţare 
socială, în sezonul rece erau diag-
nos ticate mii de cazuri de gripă. 
În actualul sezon de toamnă-iar-
nă, numărul cazurilor de infecţie 
cu virus gripal a fost însă mult 
mai mic, cel puţin până în pre-
zent. Săptămâna trecută, spre 
exemplu, doar în judeţul Galaţi 
au fost confi rmate cinci astfel de 
îmbolnăviri.

 În toate cazurile, a fost vorba 
despre pacienţi copii. „Au fost pa-
tru cazuri confi rmate de infecţie 
cu virus gripal A. Cel mai mic pa-
cient are doar 11 luni, iar ceilalţi 
copii au cinci, opt şi 16 ani. În cel 
de-al cincilea caz, vorbim despre 
un copil de patru ani, depistat cu 
virus gripal de tip B. Îmbolnăviri-
le au fost confi rmate prin teste RT-
PCR, efectuate la Spitalul de Copii 
din Galaţi”, a precizat Liliana Ior-
dăchescu, purtătoarea de cuvânt 

a Direcţiei de Sănătate Publică 
Galaţi. Doar unul dintre pacienţi 
a rămas internat la Spitalul de Co-
pii, însă starea sa de sănătate este 
bună, potrivit medicilor.

Specialiştii atenţionează că 
gripa nu este o boală uşoară, 
aşa cum adesea se vehiculează în 
spaţiul public. În unele cazuri, 
infecţia cu virus gripal poate 
duce chiar la deces, iar în alte 
situaţii pacienţii rămân cu se-
chele pe termen mediu şi chiar 
lung. În sezonul rece 2018-2019, 
unu din trei adulţi diagnosticaţi 
cu gripă a avut nevoie de spita-
lizare, din cauza formelor grave 
de boală. 

Persoanele din grupele con-
siderate de risc pot benefi cia de 
vaccinare antigripală gratuită, la 
cabinetul medicului de familie. 
Potrivit legii, copiii, persoanele 
cu vârsta peste 65 de ani, feme-
ile gravide, bolnavii ce suferă de 
afecţiuni cronice, personalul sani-
tar şi persoanele instituţionalizate 
pot benefi cia de vaccinare gratuită 
împotriva gripei, în fi ecare sezon 
rece. ,

într-o săptămână
Cinci copii diagnosticaţi 
cu gripă, în Galaţi

Centrele            
de relaţii                  
cu clienţii 
ENGIE, închise 

ANUNŢ. Luni, 24 ianuarie, 

centrele de relaţii clienţi ale ENGIE 

România vor fi  închise, cu excepţia 

punctului de vânzare ENGIE din Bă-

neasa Shopping City din Bucureşti, 

care va funcţiona conform progra-

mului obişnuit al centrului comercial. 

De asemenea, serviciul de call-center 

naţional va fi  indisponibil. Ziua de 

24 ianuarie este nelucrătoare, fi ind o 

sărbătoare legală. Începând de marţi, 

25 ianuarie, se revine la programul 

obişnuit de funcţionare, disponibil pe 

site-ul companiei. , Cristinel Luca

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele pentru care au tre-
cut mai mult de nouă luni de la 
efectuarea celei de-a doua doze de 
vaccin anti-COVID ar trebui să-şi 
facă doza booster până la 1 februa-
rie, pentru că de la această dată va 
expira certifi catul digital pentru 
persoanele care nu au doza a tre-
ia (booster), a declarat ministrul 
Sănătăţii Alexandru Rafi la, la Eu-
ropa FM. Este vorba de o directivă 
europeană, a explicat Rafi la.

Ministrul Sănătăţii a mai spus 
că 2022 ar fi  anul în care „vom 
încheia această urgenţă medica-

lă”, conform „istoriei naturale a 
pandemiilor”.

„S-ar putea să avem o oare-
care revitalizare a campaniei de 
vaccinare, dacă, după data de 
1 februarie, va intra în funcţiune 
mecanismul european, directiva 
europeană: valabilitatea certifi ca-
tului de vaccinare este prelungită 
dacă persoanele se vaccinează cu 
doza booster într-un interval care 
să nu depăşească nouă luni de la 
încheierea vaccinării”, a spus Ale-
xandru Rafi la.

Ofi cialul a mai afi rmat că vala-
bilitatea certifi catelor de vaccinare 
va fi  condiţionată de acest interval 
de maximum 9 luni de la încheie-
rea vaccinării.

2.256.000 de români, reprezen-
tând 42,85 la sută dintre persoane-
le eligibile pentru doza 3 de vaccin 
împotriva COVID-19 în România, 
au făcut până în acest moment 
booste rul, a anunţat joi medicul 
Valeriu Gheorghiţă, coordonatorul 
campaniei de vaccinare împotriva 
COVID-19.  ,

de la 1 februarie
Expiră certifi catul 
pentru persoanele 
care nu şi-au făcut doza booster

PROGRAM. Luni, 24 

ianuarie, pentru a doua oară în 

condiţii de pandemie, vor avea 

loc manifestările dedicate Unirii 

Principatelor Române. Conform 

Instituţiei Prefectului, acestea 

vor debuta la ora 12,00 cu un Te 

Deum pentru domnitorul Alexandru 

Ioan Cuza şi mama sa, ce va 

avea loc, timp de o jumătate de 

oră, la Biserica Vovidenia, unde 

a fost înhumată iniţial doamna 

Sultana Cuza.Ulterior, de la ora 

13,00, la statuia lui Alexandru Ioan 

Cuza vor avea loc: întâmpinarea 

ofi cialităţilor, salutul drapelului de 

luptă şi intonarea Imnului de Stat 

al României, un moment istoric 

susţinut de artiştii Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, precum şi o 

depunere de buchete de fl ori. În 

mod evident, evenimentul se va 

desfăşura cu respectarea măsurilor 

de prevenire a transmiterii virusului 

SARS-CoV-2, conform legislaţiei 

în vigoare.În plus, Primăria 

Municipiului Galaţi precizează 

că restricţiile de trafi c deja 

anunţate se vor aplica în intervalul 

orar 13,30-14,30. Reamintim că 

trafi cul va fi  restricţionat pe strada 

Domnească, segmentul cuprins 

între străzile V. Alecsandri şi Cezar, 

dar şi pe strada D. Bolintineanu, 

pe segmentul cuprins între 

străzile Domnească şi Ştiinţei.  

. G. Marinescu 
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baschet
CSM Galaţi, din nou cu Athletic

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa gălăţeană de baschet 
masculin seniori a Clubului Spor-
tiv Municipal Galaţi are de jucat, 
de această dată în Liga Naţională, 
cu Athletic Constanţa. Cele două 
formaţii s-au întâlnit la fi nalul 
lunii trecute, în două ocazii (tur-
retur), în sferturile Cupei Româ-
niei, atunci când câştig de cauză 
au avut gălăţenii. După ce au pier-
dut la Constanţa la o diferenţă de 

nouă puncte, gălăţenii au reuşit 
un retur de senzaţie, impunân-
du-se la diferenţă mare de scor, 
90-59!  „Echipa noastră a dovedit 
că e capabilă să facă meciuri bune 
şi să obţină victorii importante, 
aşa cum a fost şi aceea din retu-
rul sferturilor de fi nală ale Cu-
pei României. A fost un obiectiv 
extrem de important pentru noi 
să reuşim atunci să întoarcem re-
zultatul, aşa cum şi pentru me-
ciul de campionat ne mobilizăm 
ca să obţinem victoria“, a spus

Florin Nini, antrenorul gălăţeni-
lor. Doi jucători au acuzat uşoare 
accidentări în această săptămâ-
nă, mai ales că s-a jucat la nivel in-
tens în ultima perioadă, cu multe 
partide într-o perioadă destul de 
scurtă de timp.

Partida CSM Galaţi – Athle-
tic Constanţa se joacă astăzi, de 
la ora 19,00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”. Accesul spectatorilor 
se face pe baza tichetului (cost: 5 
lei) şi în limitele impuse de nor-
mele sanitare în vigoare. .

CS Municipal Arcada, 
în sferturile CEV Cup
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Atmosferă sărbătorească, joi 
seară, la Sala Sporturilor „Dună-
rea”, unde campionii de la Arcada 
au făcut pasul decisiv spre etapa 
sferturilor de fi nală ale competi-
ţiei continentale CEV Cup. 

În compania unui adversar 
valoros (locul 2 în campionatul 
Germaniei), dar şi ambiţios – 
United Volley Frankfurt, echipa 
gălăţeană a scris încă o pagină de 
istorie. A parcurs cu succes trei 
etape din cea de-a doua competi-
ţie continentală, după ce le-a eli-
minat pe LVI Praga şi Chaumont, 
iar acum a venit rândul nemţilor 
din Frankfurt să recunoască su-
perioritatea echipei noastre.

 Meciul decisiv
n-a fost deloc uşor 

După victoria cu 3-0 din pri-
ma manşă, meciul al doilea a 
fost mult mai echilibrat şi deo-
sebit de disputat. Nemaiavând ce 
pierde, echipa oaspete s-a agăţat 
de orice şansă şi a câştigat două 
seturi, ceea ce îi conferă statutul 
de învinsă la limită. Scorul fi nal 
a fost 3-2 (25-20, 27-29, 25-27, 27-
25, 15-11). Returul a debutat cu 
un set cuminte, dominat clar de 
ai noştri: 5-2, 10-5, 14-8, 25-20. 
Au urmat, însă, trei seturi foarte 
lungi, cu alternanţe permanente 
pe tabela de scor, la capătul că-
rora am consemnat egalitatea la 
seturi. Actul al doilea ne-a oferit 
nu mai puţin de 12 egalităţi, care 
au demonstrat echilibrul întregii 
partide. Iată cum s-au desfăşurat: 
4-4, 6-6, 11-9, 15-14, 18-19, 22-20, 
dar şi scoruri de setball, 24-23, 25-
24, 25-26, până la 27-29. A urmat 
încă un set cu o desfăşurare ase-
mănătoare: 3-3, 9-6, 13-10, 14-15, 
19-21, 23-21, 25-27 şi 1-2 la seturi 
după 14 egalităţi.

 O victorie dulce, dulce... 
Pentru a fi  scutiţi de emoţii, 

băieţii noştri trebuiau să facă 
totul pentru a egala şi a împin-
ge meciul spre tiebreak. Aşa a 
fost, dar după multe emoţii: 3-3, 
7-7, 11-7, 16-12, 22-19, 24-25 şi 27-
25. Cu 2-2 la seturi, Arcada îşi 
asigurase califi carea mai depar-
te, rămânând de rezolvat doar 
ecuaţia câştigătoarei partidei. 
Şi aceasta a fost echipa noastră, 
care în setul decisiv s-a impus cu 

15-11 şi victoria fi nală, la scorul 
de 3-2. „O victorie foarte impor-
tantă, care ne-a dus în sferturile 
CEV Cup. Puteam s-o dobândim şi 
mai repede, dar după o frumoasă 
luptă sportivă, cum a fost şi în 
această seară, succesul este şi mai 
dulce. Cum ne-am aşteptat, echipa 
germană n-a cedat disputa niciun 
moment, dându-ne mult de lucru. 
Îi felicit pe băieţi pentru această 
califi care, iar acum ne îndreptăm 
atenţia spre faza următoare, când 

vom întâlni o echipă din Polonia, 
cu un volei foarte puternic, dar 
şi spre competiţiile interne, cam-
pionatul şi Cupa României“, ne-a 
spus  antrenorul Sergiu Stancu .

Cu excepţia lui Talpă şi 
Bissette, ambii accidentaţi, la 
gălăţeni au evoluat toţi ceilalţi 13 
jucători. Ieri, dis-de-dimineaţă, 
Arcada a plecat spre Banat, 
unde astăzi va juca cu echipa 
Univer sităţii de Vest Timişoara 
în Divizia A1. .

ÎNCĂ O IZBÂNDĂ PENTRU VOLEIUL GĂLĂŢEAN  .  CALIFICARE  . 

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Astăzi, de la 

ora 13,00, jucătoarele de la CSM 

Galaţi susţin primul meci de după 

vacanţă pe teren propriu (Sala 

”Dunărea”), în compania echipei 

CSM Roman. 

VOLEI. Primul meci este 

şi pentru fetele de la CSU Hyge-

nium, în returul eşalonului secund 

– Divizia A2, dar în deplasare, la 

CSM Focşani. Cele două echipe se 

clasează astfel: CSU – locul 2, cu 

18 puncte, Focşaniul – locul 6, cu 6 

puncte. În tur, la Galaţi s-au impus 

”studentele” cu scorul de 3-0. 

ARBITRAJE. În primul 

eşalon de volei al echipelor mascu-

line, astăzi vor ofi cia şi doi gălăţeni. 

George Grădinaru va arbitra Olim-

pia Titanii Bucureşti – Unirea Dej, 

iar Florin Dimachi a fost delegat 

observator la partida Rapid Bucu-

reşti – Volei Municipal Zalău. 

ŞAH. ACS Smart Galaţi a or-

ganizat Turneul U 2400 (18 şahişti). 

Turneul  a fost câştigat de către 

Marius Ioan Isfan (Smart) cu 5,5 

puncte din cinci victorii şi o remiză  

în şase runde. Acesta a fost urmat 

de colegii săi de club Ionuţ Alexan-

dru Dobrin - 5 puncte şi Cristi Iulian 

Coca - 4,5 puncte. La Under 14, pe 

primul loc din cei 20 de şahişti s-a 

clasat Claudiu Costian (Smart) cu 

4,5 puncte în 6 runde, iar la Under 

10 (27 de şahişti) s-a impus tulcea-

nul Gabriel Alexandru Guriencu 

(Delta) cu 5,5 puncte.  

Gălăţencele 
joacă acasă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Cupa 
de Iarnă“, 
la a noua 
ediţie

FOTBAL. Tradiţionala competiţie „Cupa de 

Iarnă – Nicolae Rainea”, ajunsă la cea de-a noua 

ediţie, îşi dispută meciurile primelor două zone, 

astăzi şi mâine, de la ora 10,00. Prima zonă are loc în 

sala din Tecuci, cu participarea echipelor: Muncitorul 

Ghidigeni, Viitorul Umbrăreşti, Avântul Drăgăneşti şi 

Gloria Iveşti. Mâine, de la aceeaşi oră, la Cudalbi, se 

vor întrece: Voinţa Cudalbi, Viitorul C. Negri, Flacăra 

Pechea şi Viitorul Frumuşiţa. Meciurile celorlalte zone 

vor avea loc weekendul viitor, la Schela (29 ianuarie) 

şi Şendreni (30 ianuarie).    Turneul fi nal pentru desem-

narea câştigătoarei este programat pe 6 februarie. 

La întreceri iau parte 18 echipe, opt din liga a patra şi 

zece din al cincilea eşalon. . Gh. Arsenie

  u foto Marian Calestru
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”De la suflet pentru 
suflet”, darul artistului 
Dan Mihail Vucicovici

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Pe 20 ianuarie 2022, cu 

binecuvântarea Înalt Prea 

Sfi nţitului Părinte Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, 

la Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la 

Dunărea de Jos a fost vernisată 

expoziţia „De la sufl et pentru 

sufl et”, a arhitectului Dan 

Mihail Vucicovici, artist plastic 

şi profesor la Universitatea de 

Arhitectură şi Urbanism „Ion 

Mincu” din Bucureşti. 

 La manifestarea culturală 
desfăşurată în Sala de expoziţii 
temporare „Sergiu Dumitrescu“ 
din cadrul Muzeului eparhial, au 
participat, după cum afl ăm de la 
părintele Rareş Bucur, Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop Ca-
sian, precum şi oameni de cultu-
ră, artişti plastici, profesori, pre-
oţi, elevi şi studenţi gălăţeni.

 Expoziţia aduce în faţa publi-
cului vizitator peste 70 de lucrări 
în acuarelă, care abordează diver-
se tematici, de la peisaje citadine 
şi marine până la diferite colţuri 
de natură. Pentru autor, spaţiul 
înconjurător reprezintă o sursă 
inepuizabilă de subiecte, iar sen-
sibilitatea sufl etului, ghidată de 
rigurozitatea profesiei, duce la 
realizarea unor lucrări de o re-
marcabilă frumuseţe. 

 Vernisajul a debutat cu un 
cuvânt introductiv al artistului 
gălăţean Gheorghe Andreescu, 

curatorul expoziţiei şi preşedin-
tele Uniunii Artiştilor Plastici 
Profesionişti, fi liala Galaţi, şi cu 
o prezentare generală a expona-
telor, realizată de arhitectul Dan 
Mihail Vucicovici.

 În continuare, ÎPS Casian le-a 
vorbit celor prezenţi despre actul 
artistic şi viziunea creatoare care 
comunică vizual frumosul şi lu-
mina din creaţia lui Dumnezeu 
prin sufl etul artistului către su-
fl etele celorlalţi semeni. De ase-
menea, ierarhul Dunării de Jos a 
mulţumit pentru prezentarea la 
Galaţi a unei astfel de expoziţii 
pline de culoare şi expresivitate, 
care te învaţă să gândeşti frumos 
şi care eternizează frumosul.

 Cu acest prilej, ierarhul locu-
lui le-a lansat o provocare elevilor 
de la Seminarul Teologic „Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi să realizeze 
lucrări artistice  pentru o colec-
ţie specială ce va fi  prezentată în 
perioada următoare la Galaţi.

 La fi nalul manifestării cultu-
rale, în semn de recunoştinţă şi 
mulţumire pentru primirea deo-
sebită şi găzduirea expoziţiei, ar-
tistul bucureştean i-a oferit Înalt 
Prea Sfi nţitului Părinte Casian un 
tablou ce înfăţişează Mănăstirea 
Radu Vodă din Bucureşti.

  Expoziţia poate fi  vizitată la 
Muzeul eparhial pe parcursul lu-
nii ianuarie 2022, de marţi până 
sâmbătă, între 9,00 – 17,00. Pe 
întreaga perioadă de expunere, 
accesul vizitatorilor este gratuit, 
cu respectarea normelor sanita-
re în vigoare. . foto  Costiuc 

Petrică

 VERNISAJ LA MUZEUL EPARHIAL DIN GALAŢI  .  ACUARELĂ

 „TRENUL UNIRII” 

OPREŞTE 

ŞI LA TECUCI

FESTIV. Luni, 24 ianuarie, 

CFR Călători va numi simbolic 

„Trenul Unirii” trenurile IR 1661 şi IR 

1662, care duc simbolul naţional din 

Bucureşti către Iaşi şi retur. Acesta 

este unul dintre modurile în care 

angajaţii feroviari din toată ţara, 

alături de toţi românii, sărbătoresc 

163 de ani de la Unirea Principatelor 

Române sub conducerea lui 

Alexandru Ioan Cuza, primul pas 

spre înfăptuirea statului naţional 

unitar român. Gălăţenii care vor 

să vadă pe viu „Trenul Unirii” sau 

chiar să urce în el pentru o călătorie 

până la Iaşi pot face acest lucru la 

Tecuci, în jurul orei 10 fără un sfert 

dimineaţa.  „Trenul Unirii” va pleca 

din Bucureşti, din Gara de Nord, 

la ora 6,24 şi va fi  remorcat de o 

locomotivă „îmbrăcată” în culorile 

steagului naţional. Acesta va putea 

fi  întâmpinat de localnici în staţiile: 

Ploieşti Sud (7,01), Buzău (8,06), 

Focşani (9,04), Tecuci (9,44), Bârlad 

(10,34), Vaslui (11,16), Bârnova 

(11,56), Iaşi (12,19).  . C. Luca 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi prieteni, în vârstă de 44, 
respectiv, 30 de ani, s-au ales cu 
dosare penale pentru conducerea 
unui vehicul fără drept, respec-
tiv, pentru încredinţarea acestuia 
pentru a fi  condus pe drumurile 
publice. Cei doi bărbaţi au fost 
opriţi pentru control marţi, 18 
ianuarie, de poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Folteşti, afl aţi în exerci-
tarea atribuţiilor de serviciu, pe 
raza localităţii de frontieră Măstă-
cani. În urma controlului efectuat 

de poliţişti s-a constatat că bărba-
tul în vârstă de 44 de ani nu deţine 
permis de conducere valabil pen-
tru categoria E, necesar pentru a 
putea conduce ansamblul de vehi-

cule respectiv, dar şi că bărbatul, 
de 30 de ani, i-a încredinţat prie-
tenului său ansamblul de vehicu-
le respectiv. Acesta le-a declarat 
poliţiştilor că se simţea obosit şi 

din acest motiv şi-a lăsat priete-
nul să conducă. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiu-
nilor de conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul de către 
o persoană al cărei permis de 
conducere este necorespunzător 
categoriei sau subcategoriei din 
care face parte vehiculul respec-
tiv şi încredinţarea unui vehicul 
pentru a fi  condus pe drumurile 
publice unei persoane despre care 
ştie că nu posedă permis de con-
ducere, la fi nalizare urmând a fi  
dispuse măsurile legale care se 
impun. . 

control 
Şi-a lăsat prietenul la volan şi s-au ales amândoi cu dosare penale

Îndreptare 
şi speranţă 
pentru 
deţinuţi

RUGĂCIUNE. Pe 16 ianuarie, sărbă-

toarea cinstirii lanţului cu care a fost legat în tem-

niţă Sfântul Apostol Petru l-a adus pe ÎPS Casian, 

Arhiepiscopul Dunării de Jos, lângă personalul şi 

deţinuţii din Penitenciarul Galaţi. „Ierarhul locului 

a ofi ciat o slujbă de mulţumire, a rostit rugăciunile 

speciale pentru cei afl aţi în închisori şi a săvârşit 

slujba de pomenire pentru martirii, deţinuţii şi 

angajaţii Penitenciarului Galaţi, trecuţi la cele veş-

nice. La eveniment au participat reprezentanţi ai 

penitenciarului, preotul capelan şi câteva persoa-

ne private de libertate, cu respectarea normelor 

sanitare în vigoare”, precizează Arhiepiscopia. 

. Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI

Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 1. 
156/2008 privind stabilirea tarifelor pentru activităţile 
desfăşurate de către Serviciul Public Ecosal Galaţi, cu mo-
dificările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-2. 
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul muni-
cipiului Galaţi, U.T.R. 31, str. Cosminului, nr. 66A;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-3. 
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul muni-
cipiului Galaţi, U.T.R. 14, str. Poşta Veche, nr. 103A;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-4. 
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul mu-
nicipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. G-ral Alexandru Cernat,       
nr. 106;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-5. 
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul muni-
cipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. Cristofor Columb, nr. 33;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-6. 
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul muni-
cipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. Mihai Eminescu, nr. 48;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanis-7. 
tic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul muni-
cipiului Galaţi, U.T.R. 4,  str. Crângului, nr. 14;

Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei folosinţei 8. 
gratuite a unei părţi din imobilul situat pe strada Brăilei, 
nr.138 D, de către Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-9. 
nico-economici pentru obiectivul “Consolidare Corp C2 
Şcoala Gimnazială nr. 17”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-10. 
nico-economici pentru obiectivul “Consolidare Grădiniţa 
cu program normal Ioan Neniţescu”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-11. 
nico-economici pentru obiectivul “Construire capelă”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-12. 
nico-economici pentru obiectivul “Modernizare Aleea Re-
gală”;

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 13. 
623/24.11.2021 privind aprobarea cuantumului şi nu-
mărului de burse care se acordă elevilor din învăţămân-
tul preuniversitar de stat din Municipiul Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni   14. 
sau lucrări de interes local ce vor fi executate de către per-
soanele beneficiare de venit minim garantat, precum şi 
cele prevăzute de Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea  drepturilor  copilului, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, pe  anul  2022;

Proiect de hotărâre privind anularea creanţelor fis-15. 
cale până la limita sumei de 40 lei, aflate în sold la 
31.12.2021;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi 16. 
a unui teren, proprietate a municipiului Galaţi, situat în 
judeţul Brăila, comuna Vădeni, Tarla 18, Parcela 87 – 
Lot 1/2/1;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în două loturi 17. 
a unui teren, proprietate a municipiului Galaţi, situat în 
judeţul Brăila, comuna Vădeni, Tarla 18, Parcela 87 – 
Lot 1/2/2;

Proiect de hotărâre privind închirierea, prin licitaţie 18. 
publică, a unui spaţiu situat în clădirea – hală agroali-
mentară, etaj 1, Piaţa Micro 20, str. Furnaliştilor nr. 9 A, 
proprietate publică a Municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public 19. 
în domeniul privat al municipiului Galaţi, scoaterea din 
funcţiune şi casarea unor mijloace fixe aflate în concesiu-
nea Societăţii TRANSURB SA;

Proiect de hotărâre privind majorarea cu 500% a impo-20. 
zitului pe clădiri, începând cu anul 2023, pentru clădiri-
le situate în Galaţi, str. Regiment 11 Siret, Complex Fran-
cezi, clădirea C15 “Bar Orient” şi clădirea C12 - “Depozit 
vin”;

Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şe-21. 
dinţă;

Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea 22. 
H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind aprobarea inventaru-
lui bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al munici-
piului Galaţi, cu modificările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 23. 
313/26.06.2019 privind preluarea din gestiunea Soci-
etăţii Calorgal S.A. Galaţi în administrarea Consiliului 
Local Galaţi a unor spaţii cu altă destinaţie, precum şi a 
terenurilor aferente acestora, cu completările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea 24. 
H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însuşirea inventaru-
lui bunurilor care alcătuiesc domeniul public al munici-
piului Galaţi, cu modificările şi completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind iniţierea demersurilor de ac-25. 
tualizare a documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 
General al municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind repartizarea excedentului 26. 
bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului 
Galaţi, în anul 2022;

Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcola-27. 
re a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din Municipiul Galaţi pentru anul şcolar            
2022-2023;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, propri-28. 
etate privată a Municipiului Galaţi, situat pe str. Brăilei 
nr. 205 – S3, bloc A5, tronson 4, parter;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, intravi-29. 
lan, proprietate privată a municipiului Galaţi, situat pe 
str. Nicolae Deleanu nr. 1D;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren intravi-30. 
lan, proprietate privată a municipiului Galaţi, situat pe 
str. Brăilei, nr. 205 S8;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, propri-31. 
etate privată a Municipiului Galaţi, situat  în  cartier Ţi-
glina I str. Brăilei nr. 163C;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, propri-32. 
etate privată a municipiului Galaţi, situat pe str. Tecuci, 
nr. 189, bloc N4, scara 1;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren, proprie-33. 
tate privată a Municipiului Galaţi, situat în cartier Piaţa 
Centrală, str. Traian  nr. 136, bl. A3, sc. 1, parter;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren intravi-34. 
lan, proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
str. Furnaliştilor  nr. 16 E22-A;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui teren intravi-35. 
lan, proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat pe 
str. Furnaliştilor nr. 16 E22;

Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie 36. 
publică a unui teren, proprietate privată a Municipiului 
Galaţi, situat pe str. Alexandru Moruzzi Nr. 7H;

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi 37. 
a statului de funcţii pentru Serviciul Public Geotopocad 
- Expert Galaţi;

Proiect de hotărâre privind stab38. ilirea salariilor de bază 
pentru funcţiile contractuale din cadrul Serviciului Pu-
blic Geotopocad - Expert Galaţi;

Proiect de hotărâre privind concesionarea prin atribuire 39. 
directă a unui teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. Tineretului II nr. 8-A;

Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi 40. 
pentru atribuirea de spaţii cu altă destinaţie decât aceea 
de locuinţă, către persoanele juridice de drept privat;

Proiect de hotărâre privind vânzarea unui imobil, con-41. 
strucţie, proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat 
pe Str. Basarabiei, nr. 6B;

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în trei loturi 42. 
a unui teren, proprietate publică a municipiului Galaţi, 
situat pe  Str. Cloşca, Baza Sportivă Siderurgistul;

Proiect de hotărâre privind aprobarea salariilor de 43. 
bază ale funcţiilor contractuale aferente familiei ocu-
paţionale „Administraţie” din cadrul Clubului Sportiv 
Municipal Galaţi;

Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie 44. 
publică a unui teren, intravilan, proprietate privată a 
municipiului Galaţi, situat pe str. Iasomiei nr. 8;

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi 45. 
statului de funcţii pentru Direcţia de Asistenţă Socială 
a municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. 46. 
717/21.12.2021 privind stabilirea salariilor de bază 
pentru funcţiile publice şi funcţiile contractuale din ca-
drul Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului Galaţi;

Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitaţie pu-47. 
blică a  unui teren, proprietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str. G-ral Al. Cernat,  Nr. 57A;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-48. 
nistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 4, Aleea Plopilor, nr. 13A;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-49. 
nistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 1,  str. Traian, nr. 444, de-
pozit 4.1.;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urba-50. 
nistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 
municipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. G-ral Alexandru 
Cernat,        nr. 213;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de 51. 
parteneriat cu Colegiul Economic “Virgil Madgearu” 
pentru implementarea proiectului internaţional PUL-
CHRA cu tema “De la eliminarea deşeurilor la utiliza-
rea eficientă a resurselor - Economia circulară la scara 
urbană” AN ŞCOLAR 2021-2022;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului anu-52. 
al - 2021 cu privire la stadiul realizării măsurilor/ac-
ţiunilor din Planul de calitate a aerului în municipiul 
Galaţi pentru dioxid de azot şi oxizi de azot (NO2/NOx), 
perioada 2018-2022;

Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin 53. 
licitaţie publică, a unui teren, proprietate privată a Mu-
nicipiului Galaţi, situat pe str. Brăilei, nr. 223B;

Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin 54. 
licitaţie publică, a unui teren, proprietate privată a Mu-
nicipiului Galaţi, situat pe str. Drumul Viilor, nr. 255B;

Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin 55. 
licitaţie publică, a unui teren, proprietate privată a Mu-
nicipiului Galaţi, situat pe str. Caşin, nr. 73;

Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii, prin 56. 
licitaţie publică, a unui teren, proprietate privată 
a Municipiului Galaţi, situat pe str. Drumul Viilor, 
nr. 23;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor teh-57. 
nico-economici pentru obiectivul Reabilitare reţea apă 
str. Domnească  tronson str. Gării-str. Basarabiei şi str. 
Gării  tronson  Str. Domnească şi str. Al. I. Cuza/str. M. 
Bravu;

Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 58. 
1/2021 privind  aprobarea  indicatorilor tehnico- eco-
nomici pentru obiectivul Lucrări de înlocuire conductă 
apă rece Dn 50mm şi colector canalizare Dn300mm 
alee Marea Neagră;

P59. roiect de hotărâre privind instituirea dreptului de uz şi 
servitute de trecere subterană şi supraterană în favoa-
rea S.D.E.E. MUNTENIA NORD S.A., pentru un teren, în 
suprafaţă de 173 mp - proprietate publică a municipiu-
lui Galaţi;

Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării imo-60. 
bilului – construcţii, situat în Galaţi, str. Brăilei nr. 35;

Interpelări, intervenţii, cereri; 61. 

Diverse.62. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă, 
în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, joi, 27.01.2022, orele 1400, la sediul Consiliului Local Galaţi,  

din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 
şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001768

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. 

Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

PRF MP 001773

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete/ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv/ la 

timp. 0759672578. (271973) 

 • Firmă angajează şofer categoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

PRF MP 001769

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (272072) 

PRF MP 001770

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272123) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator, 

inginer pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272141) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric şi MIG-MAG, electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, insta-

latori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(272142) 

 • Angajăm personal fast food în 

condiţii avantajoase de muncă. 

Experienţa constituie un avantaj. 

Detalii la 0742.033.482 (272145) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar cu experienţă, 

0741.230.421. (272149) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALATI TEHNICIAN 

ÎNTOCMIRE DEVIZE ÎN 

CONSTRUCŢII SUDOR 

ELECTRIC ŞI AUTOGEN. 

RELAŢII TELEFON 0747.281.418. 

(272150) 

 • Societate comercială angajează 

conducător auto profesionist ca-

tegoria C,E. Relaţii 0721.778.940, 

0756.825.480. (272158) 

 • SC C&A PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător pro-

fi le metalice, angajează: operator 

presă hidraulică, operator maşini 

şi instalaţii. Benefi cii: salariu mo-

tivant, bonus de performanţă. Tel. 

0752.512.205. (272159) 

 • Angajez mecanic auto cu carte 

de muncă, procent 50% din ma-

noperă. 0748593777. (272168) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi (pensionari). Tel. 

0744779518. (272179) 

 • Casa de vacanţă angajez paznic. 

Informaţii la telefon 0751063747. 

(272209) 

PRF MP 001774

 • Angajez femeie pt bolnav imo-

bilizat la pat, de la 8.00-18.00. 

Telefon 0754920849. (272219) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (272225) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272227) 

 • Asociaţie de proprietari caută 

administrator. Tel. 0747798974. 

(272230) 

 • SC angajează tâmplari şi fi nisori 

prelucrări lemn masiv, nu contea-

ză vârsta. Telefon 0741788902. 

(272259) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZA 

BUCATAR CU EXPERIENTA. 

DETALII LA 0749098928 

(272262) 

• RESTAURANT ANGAJEAZA 

OSPATAR CU EXPERIENTA. 

DETALII LA 0743067307 (272263)

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc relaţie seri-

oasă cu o doamnă, 0746.839.494. 

(272146) 

 • Tânăr necăsătorit, 49 ani, do-

resc doamnă până în 49 ani, în 

vederea căsătoriei. Galaţi, str. 

Siderurgiştilor nr.39, bl.A3, ap.5 

(272255) 

 FELICITĂRI  

 • Îi dorim bunului nostru 

prieten, acest domn titrat, 

generos, caracter frumos, 

plin de voie bună şi cu ceva 

averi, să ne lumineze 

în continuare zilele 

cu umorul debordant, 

cu aceeaşi pasiune 

cum o face pentru 

urmăritorii săi de pe TikTok. 

Să ne trăieşti, Mr. SoCo! 
La mulţi ani importanţi! 

(272239) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • În baza Art.117 din Legea 

31/1990,republicată, Consiliul de 

Administraţie convoacă Adunarea 

Generală Ordinară a Acţionarilor 

Condor S.A. Matca în data de 

25.02.2022, ora 13:00 la sediul 

societăţii din Com. Matca, Jud.

Galaţi, cu următoarea ordine de zi: 

1. Aprobarea Bilanţului Contabil şi 

repartizarea profi tului pe an 2021; 

2. Aprobarea BVC pe anul 2022; 3. 

Ratifi carea hotărârilor luate de CA 

şi Conducerea Executivă în peri-

oada 16.02.2021-25.02.2022; 4. 

Reconfi rmarea în funcţia de cen-

zori permanenti a domnilor Ţuţu 

Ion, Bogatu Gheorghe si Bogatu 

Alexandru, iar în funcţia de cen-

zor supleant dl Bogatu Vicenţiu. 

5. Aprobarea prelungirii plafonu-

lui de credit în sumă de 1.000.000 

lei de la B.R.D.-Groupe Societe 

Generale S.A. suc. Galaţi, pentru 

anul 2022; 6. Aprobarea contrac-

tării de credite de la bănci pentru 

producţie în anul 2022 până la 

nivelul sumei de 4.000.000 lei; 7. 

Aprobarea contractării de credi-

te de la bănci pentru investiţii în 

anul 2022 până la nivelul sumei 

de 5.000.000 lei; 8. Împuternicirea 

conducerii unităţii reprezentată 

prin director general şi director 

ec., pentru a semna contractele 

de împrumut, de garanţii şi de ipo-

tecă; Dacă la prima convocare nu 

se întruneşte cvorumul legal ne-

cesar, a doua Adunare Generală 

Ordinară a Acţionarilor se va ţine 

în ziua de 28.02.2022, orele 13:00 

în acelaşi loc. (272265) 

PRF PVL 000032 PRF MP 001772

PRF MP 001771

MAIRON Galaţi
angajează

ȘOFER 

PROFESIONIST
Cerinţe:

- permis de conducere categoriile B, C, E; 
- atestat transport mărfuri.

Benefi cii:

- salariu motivant, corelat cu realizările;
- tichete de masă;
- prime de sărbători.

CV-urile se primesc prin email la
resurse.umanegl@mairon.ro

sau la sediul din Galaţi, 
str. Drumul de Centură, nr. 59. 

Pentru orice informaţii, 
sunaţi la 0737736769.
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu adâncă tristeţe anunţăm tre-

cerea în nefi inţă a celui ce a fost 

tată, frate, unchi, dl Ing. TUDOR 

NICU, absolvent al Facultăţii de 

Mecanică Galaţi, promoţia 1958. 

Va fi  depus la Biserica „Sf.Petru și 

Pavel” Brăila. Slujba de comemo-

rare și înmormântarea vor avea loc 

sâmbătă, 22 ianuarie 2022, ora 

11.30 AM. Nu te vom uita nicioda-

tă! Odihnă veșnică! Sincere con-

doleanţe fi icei Andrea Tudor! 

Fratele Petru Tudor și nepoţii 

Mioara Roventa și Ginel Sima cu 

familiile. (272229) 

 • Cu strângere de inimă și emo-

ţie, suntem alături de cuscra 

noastră, Constanţa Gusta, în 

aceste momente sensibile și di-

fi cile, la trecerea la cele veșnice 

a mamei dumneaei, GOGONEŢ 

TEODORA, om care a oferit 

ajutor cu nesecată dărnicie, 

oricui îl solicita. Suntem ală-

turi de tine, cuscră! Dumnezeu 

să o odihnească! Ion și Costela 

Trandafi r. (272266) 

 • Bunicii, GOGONEŢ 

TEODORA, care mi-a ghidat 

primii pași atunci când mama 

era la ore să îi înveţe taine-

le matematicii pe alţi copii.... 

regret că nu te voi mai vedea! 

Rămâi în gândul meu și al so-

ţiei mele, acum și întotdeauna! 

Dumnezeu să te odihnească! 

Valeriu și Andreea. (272267) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, draga mea soră, 

MIRELA ENE, 

ai fi  împlinit 50 de ani. 

Dar soarta... 

De ce tocmai TU...? 

Familia. (272091) 

 • 26 ianuarie, in memoriam 

MIRCEA ROIBU. 

Soţia. (272164) 

 • Profund îndureraţi, anunţăm 

împlinirea unui an de la 

trecerea în nefi inţă a iubitului 

nostru soţ, tată şi socru, 

TOMA GHEORGHE. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Soţia, fi ul şi nora. 

(272195) 

 • Au trecut 7 ani de când 

sufl etul blând al tatălui, 

socrului, bunicului 

şi străbunicului, 

SMADU SANDU, 

ne-a părăsit pentru 

totdeauna. Dumnezeu să-l 

ierte! Familia Petrache. 

(272207) 

 • Readucem în memoria celor 
care l-au cunoscut pe cel 
care a fost un bun părinte, 

soţ şi prieten, 
IARCO CRIVANOS, 
de la a cărui trecere

 în nefi inţă s-au scurs 
patru ani. Dumnezeu 

să-l odihnească! 
Soţia şi copiii. (272256) 

 DIVERSE  

 • Patriche Petruţ Georgian anun-

ţă publicul interesat asupra de-

ciziei APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului 

urbanistic de detaliu „Atelier re-

paraţii mecanice şi împrejmuire” 

situat în Galaţi, str. Carpaţi nr.5, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: pe suprafaţa care a ge-

nerat planul urbanistic de detaliu 

se propune un proiect care se 

regăseşte în Anexa nr.2 a Legii 

nr. 292/2018 privind evaluarea 

impactului anumitor proiecte pu-

blice şi private asupra mediului; 

suprafaţa studiată prin PUD: 903 

mp; în zona analizată prin plan nu 

au fost identifi cate riscuri pentru 

sănătatea umană; zona studiată în 

cadrul planului menţionat nu face 

parte dintr-o arie naturală proteja-

tă declarată conform legislaţiei în 

vigoare; din analiza planului con-

form criteriilor pentru determina-

rea efectelor semnifi cative poten-

ţiale prevăzute în Anexa I a HG nr. 

1076/2004 s-a constatat că planul 

nu ridică probleme din punct de 

vedere al protecţiei mediului şi 

nu prezintă efecte probabile asu-

pra zonei din vecinătatea ampla-

samentului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publicării 

anunţului. (272251) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

P3, etaj 1, zona „Nespălata”. Tel. 

0745111710. (272221) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Tribunal. 0724402207. (272235) 

 • VAND APARTAMENT DOUA 

CAMERE 56 MP MICRO 19 ETAJ 7 

APA CURENT GAZE PE NUMELE 

MEU CENTRALA BALCON 6 

METRI SE VINDE LA 49000 

EURO NEGOCIABIL 0757542545 

(272268) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând urgent, ieftin, casă şi teren 

500 mp în Tecuci, str. Gh. Lazăr 6. 

Tel. 0723493377. (272204) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 2 persoa-

ne, toate utilităţile. Telefon 

0741.084.855. (272133) 

 • Inchiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Nr. tel. 0755685866. (272252) 

 ÎNCHIRIERI  
OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu comercial 150 

mp, Coşbuc 296, 0741.084.855. 

(272134) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN TIGLINA 2 HALĂ 

CU SPAŢII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELAŢII TELEFON 

0747.281.418. (272151) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747.281.418. 

(272152) 

 • Cedez spaţiu amenajat pentru 

service auto, dotat cu elevator 

nou. 0748593777. (272167) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan zona 

Armonia Brăila, 5000 mp. 

Preţul pieţei, accept variante. 

0744614980. (272217) 

 • Vând 5000 mp teren intravi-

lan în Sl. Conachi/ Galaţi, la şo-

sea, lăţimea terenului 30m. Tel. 

0755685866. (272253) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272132) 

   PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(271884) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272084) 

 • Execut lucrări de gresie, faian-

ţă, placări cu marmură, tencu-

ieli, parchet laminat, zugrăveli, 

glet, rigips, reparaţii diverse, in-

stalaţii electrice şi sanitare. Tel. 

0742338124. (272254) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 85082, pe numele Fluture 

Milică. Se declară nulă. (272248) 

 • Pierdut două acte de concesi-

une atribuite gratuit în baza Legii 

118/1998 și anume Amzu Petre nr 

2560/1998 în suprafaţa de 3.75 

mp sola C, parcela 2, rândul 4, loc 

15 și Amzu Rafi ra nr 2561/1998 în 

suprafaţa de 3.75 mp sola C, par-

cela 2, rândul 4, loc 16. Le declar 

nule. (272249) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 7810/ 1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Constandache Aneta, apar-

tament situat în cartier Ţiglina II, 

bloc D4, ap.72. Se declară nul. 

(272257) 

PRF MP 001767

ANUNŢ PUBLIC

BUJOR D. ION INTREPRINDERE INDIVIDUALA, titular 
al proiectului “Instalatie de irigatie prin picurare pentru 
Plantatia de vita-de-vie Comuna Ivesti, Judetul Galati” 
- a Intreprinderii individuale Bujor D. Ion, anunta publicul 
interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare fara 
evaluarea impactului asupra mediului si fara evaluarea 
impactului asupra corpurilor de apa, de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul “Instalatie de irigatie prin picurare pentru 
Plantatia de vita-de-vie Comuna Ivesti, Judetul Galati” - a 
Intreprinderii individuale Bujor D. Ion, propus a fi  amplasat partial 
in intravilanul si partial in extravilanul satului Ivesti, comuna 
Ivesti, judetul Galati (in tarlalele nr. 82 (P777,782), 83 (P799,8
01,803,805,823,825,827,829,831,841,843,845,862,864,866), 
84 (P880,882,884,925,927,929), 85 (P892,897,899,930,931, 
933,935,949,951,953)).
Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fundamenteaza 
pot fi  consultate la urmatoarea adresa de internet http://
www.anpm.ro/web/apm-galati la Sectiunea:  Reglementari 

 Acordul de mediu  Drafturi acte de reglementare  
Proiect decizie etapa de incadrare 2022. 
Publicul interesat poate inainta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.
ro, in termen de 10 zile de la data publicarii anuntului pe pagina 
de internet a A.P.M. Galati.

PRF PVL 000012
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ianuarie

22

1561 u Se naşte FRANCOIS BACON 
(m. 1626), filosof, eseist britanic.
1729 u Se naşte GOTTHOLD 
EPHRAIM LESSING (m. 1781), 
scriitor german, reprezentant de 
seamă al Iluminismului.
1775 u Se naşte ANDRE MARIE 
AMPERE (m. 1836), matematician, 
fizician francez.
1788 u Se naşte GEORGE NOEL 
GORDON [Lord BYRON] (m. 1824), 
scriitor englez.
1849 u Se naşte JOHAN AUGUST 
STRINDBERG (m. 1912), scriitor 
suedez.
1875 u Se naşte DAVID WARK 
GRIFFITH (m. 1948), regizor 
american, creator al montajului 
în film, supranumit părintele 
„gramaticii filmului“.
1888 u Se naşte, la Târgu Bujor, 
jud. Galaţi, CORA IRINEU (m. 
1924), prozatoare, publicistă.
1892 u Se naşte MARCEL 
DASSAULT (m. 1986), constructor  
francez de avioane.
1897 u Încetează din viaţă Sir 
ISAAC PITMAN (n. 1813), fizician 
britanic, inventatorul primului 
sistem de stenografie din lume.
1959 u Încetează din viaţă 
CECIL B. de MILLE (n. 1881), 
regizor, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, unul dintre 
întemeietorii Hollywoodului. A 
înfiinţat compania Paramount.
1964 u Se naşte CĂTĂLIN LUCIAN 
BURUIANĂ, sculptor, pedagog, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1970 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, ELENA HANAGIC (n. 
1907), pictoriţă.
1973 u Încetează din viaţă 
LYNDON BAINES JOHNSON 
(n. 1908), om politic, al 36-lea 
preşedinte al SUA (1963-1969).
1994 u Încetează din viaţă 
ARISTOTELIS (TELLY) SAVALAS 
(n. 1922), actor, cântăreţ american.
2012 u Încetează din viaţă TUDOR 
MĂRĂSCU (n. 1940), regizor de 
teatru de film.

program TV sâmbătă 22 ianuarie
08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Zi de zi (R)

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 La cină cu un gogoman

Franta, Comedie
17:00 Festivalul Ioan Macrea (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romsnia! (R)

21:10  Harababura

Romania, Comedie
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

12:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Pasiune                        

neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
16:30 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune,                          
Comedie, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune,                           
Comedie, SF

22:00 Cavalerul negru:      

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Pasiune neîmblânzită (R)

SUA, Dramă, Western
04:00 Juwanna Mann (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Crăiasa Zăpezii:                  

Ţinutul oglinzilor

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:30 John Carter (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:00 Observator

13:30 Mireasa

16:00 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Cartea Junglei

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

21:30 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 Curierul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Observator (R)

02:45 Crăiasa Zăpezii:                      

Ţinutul oglinzilor (R)

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

04:00 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Blestemul                                

din Downers Grove

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:45 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
09:20 O profesoară nepotrivită

Dramă
10:45 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
12:35 Pe platourile de fi lmare

13:05 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
14:55 Ocean’s Thirteen -                    

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

16:55 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
18:30 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

20:00 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
21:45 Judas and the Black 

Messiah

SUA, Biografic, Dramă
23:50 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
01:30 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Patinaj artistic,                     

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Patinaj artistic,                    

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

20:25 Doctor Quinn

SUA, Dramă, Western
22:10 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Turneul celor 4 continente 

Tallin (R)

01:25 Distracţiile lui Cazacu (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potri-

vit meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 2 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa -6 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 59 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

55:00 pm

meteo 22 - 23 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 0  -4-4

Cluj

 -1  -6-6

Bucureşti

 4  -2-2

Galaţi

 2  -6-6

Constanţa   

 2  -3-3

Braşov

-6  -8-8

Londra

 6  -3-3
Paris

 6  00

Madrid

10  -3-3
Roma

12  33

Chişinău

 1  -4-4

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al artiştilor 
plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: Expoziţiile:  u

„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, „Din 
galeria personalităţilor gălăţene - Avocat Nicolae 
Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, „România în 
cel de-Al Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, „De la 
taste, la tastatură“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. 
La Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-mus-
celean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist dună-
rean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, ”Reptile 
vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi la toate 
filialele, programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între orele 
13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1549  u Încetează din viaţă 
IOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
reformator al Bisericii  
Evanghelice [Luterane] din Braşov.
1783  u Se naşte STENDHAL 
[MARIE HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor, critic muzical francez.
1821  u Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie 
locuitorilor Ţării Româneşti, 
declanşând Revoluţia de la 1821.

1832 u Se naşte EDOUARD 
MANET (m. 1883), pictor francez.
1834  u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric de artă, traducător, 
membru al Academiei Române.
1878  u Se semnează armistiţiul din 
Războiul ruso-româno-turc (1877-
1878).
1898  u Se naşte SERGHEI 
MIHAILOVICI EISENSTEIN 
(m. 1948), regizor, scenarist 
scenograf, teoretician de cinema 
rus.
1928  u Se naşte JEANNE MOREAU 
(m. 2017), actriţă, o legendă a 
cinematografiei franceze, laureată 
cu mai multe premii.
1931  u Încetează din viaţă ANNA 
PAVLOVNA PAVLOVA (n. 1881), 
celebră balerină rusă.

1979 u Dezvelirea, la Tg. Jiu, a 
statuii ridicate în memoria eroinei 
naţionale Ecaterina Teodoroiu, 
operă a sculptorului Iulia Oniţa.
1989  u Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE MEIROŞU 
(n. 1936), compozitor, dirijor, 
pedagog.
2014  u Se dezvelesc, pe strada 
Gamulea, din Galaţi, două plăci 
comemorative dedicate lui Emil 
Codreanu, primar al Galaţiului 
(1927-1928), şi lui Crişan V. 
Muşeţeanu, medic şi scriitor.
2016  u Încetează din viaţă 
ELISABETA POLIHRONIADE 
(n. 1936), mare maestră 
internaţională de şah. . V.G.
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u
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ianuarie

23

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sfatul este să nu luaţi cu voi 

acasă problemele profesionale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astrele înclină în favoarea 

voastră și tot ce începeţi azi va 

da rezultate peste așteptări.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încercaţi pe cât posibil să 

vă detașaţi de acele stări de 

confuzie care vă consumă 

timpul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Provocarea zilei este să vă 

decideţi dacă începeţi ceva 

nou.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Șanse mari de a câștiga o sumă 

de bani în plus.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Şansele de a obţine câştiguri 

fi nanciare sunt mici astăzi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să vă concentraţi pe 

treburile de rutină.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Iubire, creativitate, intuiţie, 

dorinţa de a vă distra aduce ziua 

de astăzi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi de gând să vă asumaţi prea 

multe responsabilităţi şi s-ar 

putea să nu le faceţi faţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi difi cultăţi 

de comunicare, ce vă pot afecta 

relaţiile sociale şi sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă dedicaţi unor activităţi 

intelectuale, cu riscul de 

a vă îndepărta de prieteni, 

dar satisfacţia morală este 

deosebită.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea sentimentală, veţi fi  

destul de activ în această zi, veţi 

face declaraţii de dragoste, vă 

veţi simţi iubit.

horoscop
22-23 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 22 IANUARIE 

VÂNĂTOAREA DE MAFIOŢI 
PRIMA TV. ora 22,00, acţiune, dramă, thriller, 2005, SUA

  Cu: Dolph Lundgren, Ben Cross, Olivia Lee, Raicho Vasilev  u

Nick Cherenko este un fost soldat din forţele speciale ruseşti, care, sătul de 
violenţă şi război, s-a retras într-un orăşel din Rusia împreună cu soţia şi 
fiul său, încercând să-şi găsească liniştea şi să-şi câştige existenţa lucrând 
ca mecanic. Însă după ce soţia şi fiul său devin victimele unui schimb de 
focuri între traficanţi de arme, Nick se trezeşte implicat fără voie într-un 
război mafiot. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 O fată strălucitoare

SUA, Comedie
17:10  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Moştenirea clandestină 

(R)

02:00 O fată strălucitoare (R)

SUA, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Vânătorii                                      

de fantome (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
14:30 Annie

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

17:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

03:00 Annie (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

15:00 Un poliţist şi jumătate:                       

Un nou recrut

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie, 
Mister

17:00 iRoast istoric

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi –                       

Poftiţi prin ţară

23:00 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Un poliţist şi jumătate:                   

Un nou recrut (R)

Canada, Acţiune, Aventuri

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România                          

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Plus One2021

09:15 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
11:05 Călătoria fantastică                        

a lui Margot şi Marguerite

12:35 Ocean’s Eleven -             

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
14:30 Pe platourile de fi lmare

15:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
17:30 Ray

SUA, Dramă
20:00 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:00 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:05 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
02:05 Here Today

SUA, Comedie
04:00 Euforia

SUA, Dramă
05:00 Noi, copiii                                 

din Bahnhof Zoo

Cehia, Germania, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Zbuciumatul destin al lui 

Cuza Vodă

11:30 Patinaj artistic,                        

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

15:20 Drag de Romania mea!

16:15 Drag de Romania mea!

17:10  Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

17:30 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

20:10 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
22:10 Măcelarul

Dramă, Thriller
00:10 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin 

2022 (R)

02:50 România…în bucate (R)

03:20 Documentar 360° Geo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 23 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 ianuarie
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reţeta zilei
Paste 
cu ton

INGREDIENTE.  200 g penne, 1 conservă 

ton în ulei de măsline, 250 ml sos roșii, 3 căţei usturoi, 2 

linguri ulei măsline, sare, piper, busuioc, oregano.

PREPARARE. Fierbem pastele conform 

indicaţiilor de pe ambalaj. Pregătim sosul. Punem 

într-un vas uleiul de măsline și adăugăm usturoiul tocat 

mărunt. Îl lăsăm doar cât să își elibereze aroma. Adă-

ugăm sosul de roșii, apoi condimentăm cu sare, piper, 

busuioc și oregano și fi erbem câteva minute. Când 

sosul este legat, adăugăm tonul bine scurs și ameste-

căm. Lăsăm încă jumătate de minut. Adăugăm pastele 

fi erte și scurse de apă. Amestecăm și adăugăm puţin 

busuioc sau oregano tocat mărunt.  , R.C.

>  Afaceri. „Când mă învârte 
Petrişor cu capul în jos simt o 
fericire extraordinară”, mărturisea 
Andreea Bălan la „Xtra Night 
Show”, pe Antena Stars. Deşi 
unii comentează că e mai mult 
dansatoare decât cântăreaţă, 
Andreea şi-a creat propriul stil 
artistic! Dar şi propriile afaceri 
din care câştigă: „Şi în pandemie, 
când n-am mai avut concerte, mie 
mi-a mers bine din activitatea on-
line. În general, este bine pentru 
un artist care are o viaţă artistică 
imprevizibilă sau poate scurtă să 
facă mai multe lucruri,  ca să nu 
se trezească la un moment dat 
fără nimic”. Aşa cum şi spune, 
parcursul ei a fost plin de lecţii 
din care a învăţat. În fond, nu-i de 
colo să te trezeşti că alţii – mai bine 
să nu spunem cine - ţi-au risipit 
banii pe care i-ai câştigat cu preţul 
unei adolescenţe sacrifi cate între 
concerte, videoclipuri, înregistrări 
şi repetiţii. Miezul ştirii era că 
Andreea vrea să investească în 
piaţa imobiliară din Dubai, aşa 
cum au făcut Denisa şi Raluca, ex-
căprioarele trupei Bambi: „Am 
fost şi am vizitat, împreună cu 
Denisa şi Raluca – ele au deja 
acolo apartamente. Am primit 
câteva oferte şi urmează să mă 
gândesc dacă să cumpăr acolo un 
apartament, pentru că e bun ca 
investiţie. Tu poţi să vii să stai o 
lună-două şi în restul anului să poţi 
să-l închiriezi şi să faci bani din 
chirie. E un business bun”, explica 
Andreea Bălan.  . 

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DISCUŢII: u CALIMARA, E, 
AMABILA, IM, TATI, ASINI, 
AREST, CRIS, FAR, RIO, MA, 
ACAPARATOR, LILA, ALES, CU, 
SESAM, A, NATIE, EST, LENE, 
RAITA.
ARITMOGRIF: u PUIU 
CĂLINESCU
FUGA VOCALELOR: u D, R, P, 
T, STV, R, METALIFERE, ATOM, 
MEDICALE, STOCI, ROMAN, 
SATIRI, AL, LE, IU, LUT, LA, I, 
GARD, NT, RATACIT, TARCURI, 
ROTULA, MORAI, ANTIC, TIR, 
RECIPISA, ARACI.

ÎNCRUCIŞARE: u MISTERIOS, 
ACTORI, LAC, CORTINA, TR, 
UNA, TIPARE, LIBRET, BAT, ATU, 
MATURA, TANTE, ORI, U, IE, 
ARI, A, RO, MEDITAT, ARCAN, 
DACA.
CONFUZII: u OBUZ, CASTA, 
MUTILARI, U, ICI, FLOTOR, 
ZALE, AMARA, ITINERARE, 
ATELE, IOD, ORA, ATU, NA, 
BETON, RR, N, ESEC, UNIRI, ZE, 
AUDITIE.
RECONSTITUIRE: u DACĂ VREI 
SĂ VEZI SERBAREA TREBUIE SĂ 
MERGI PÂNĂ LA PAGODĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MILITĂRIE, ELIMINATOR, 
RUTINA, ILA, IME, ALIN, S, TIRA, 
ITERA, ANA, UZARE, ARAMA, 
ACT, ET, PATENTE, TIPAR, STOC, 
CEAS, STIRI. 

PROZATOR ROMÂN: u  S, R, 
L, B, SOL, L, RATACITORI, INEC, 
DIMINETI, AMANA, POPAS, 
MITICA, TT, VIS, MAT, NANI, A, 
DECARI, ARAT, IAR, AA, ACE, 
ARIN, VA, INRAI, POMI, ORAR, 
UITAT, MATURARE.

remember
Valentin Tașcu (1944-2008)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Criticul și istoricul literar 
Valentin Tașcu s-a născut la 
Petroșani, pe data de 23 ianuarie 
1944. A urmat, între anii 1961-
1966, Facultatea de Filologie a 
Universității din Cluj. A lucrat ca 
cercetător la Institutul de Lingvis-
tică și Istorie Literară – colectivul 
de istorie literară – din Cluj.

A fost director general al Ca-
sei de Editură „Atlas Clusium”, 
înfi ințată în decembrie 1989, la 

Cluj-Napoca. Din anul 2001, a deve-
nit cadru didactic la Universitatea 
„Constantin Brâncuși” din Târgu 
Jiu, ajungând conferențiar univer-
sitar, șef de catedră și decan.

A fost, de asemenea, direc-
tor al publicației științifi ce 
„Antemeridian & Postmeridi-
an” a Universității „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu.

Valentin Tașcu a debutat edi-
torial cu volumul „Incidente”, în  
anul 1975. A urmat „Istoria presei 
literare din Transilvania” în anul 
1980, în colaborare cu Mircea 

Popa (cu o a doua ediție revăzută 
și adăugită în anul 2003), „Din-
coace și dincolo de F” , în anul 
1981, - o analiză din interior a 
operei lui D. R. Popescu, volum 
care-l impune atenției publicului 
și criticilor. A mai publicat volu-
mele: „Poezia poeziei de azi”, 
„Istoria culturii și civilizației”, 
„Ritm vertical”, „Studii literare”, 
„Între cultura mormintelor și 
civilizația războaielor”. În paralel 
s-a ocupat de artă.

S-a stins din viață pe 26 noiem-
brie 2008.  .

Mircea Streinul, 
scriitor, gazetar, 
traducător

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Mircea Streinul (născut în comuna Cu-
ciurul Mare din fostul județ Cernăuți, pe 
data de 22 ianuarie 1910 – decedat 17 aprilie 
1945, la București) a urmat cursurile liceului 
„Aron Pumnul” din Cernăuți, apoi a făcut 
studii universitare de litere, fi losofi e, drept 
și teologie la Universitatea din Cernăuți.

Mircea Streinul este fondatorul grupării 
„Iconar”, în anul 1931, alături de Gheorghe 
Antonovici, George Drumar, Ion Roșca și 
Neculai Pavel, apoi al „Colecției Iconar” și 
„Editurii Iconar” – cu colaborarea lui Iulian 
Vesper, și revista cu titlul „Iconar” – care a 
apărut în anii 1935-1938.

Mircea Streinul a debutat în publicația 
bucovineană „Junimea literară”, în anul 
1929, iar în presa bucureșteană a debutat 
la data de 1 noiembrie 1930, cu un poem, 
în revista lui G. Călinescu, intitulată 
„Capricorn”.

Primul volum de poezie, semnat Mircea 
Streinul, a apărut în anul 1933 și a purtat 
titlul „Carte de Iconar”.

A obținut Premiul pentru Poezie al 
Societății Scriitorilor Români, în anul 1934, 
pentru poemele din „Iconar cu anexe în vis”. 
Activitatea sa poetică se încheie în anul 1938. 
Și, tot din acest an, 1938, începe seria volu-
melor de proză dintre care menționăm ro-

manele: „Ion Aluion” – apărut în anul 1938, 
pentru care a primit, în anul următor, 1939, 
Premiul „I. Al. Brătescu-Voinești”, „Drama 
Casei Timoteu”, „Prăvălia diavolului”.

Mircea Streinul a desfășurat o intensă 
activitate gazetărească, fi ind redactor la 
„Glasul Bucovinei”, „Argonaut”, „Fișier”, 
„Iconar”, „Suceava”, „Buna vestire”. Toto-
dată a colaborat la „Gândirea”, „Viața ro-
mânească”, „Vrancea”, „Curentul”, „Revista 
Fundațiilor Regale”.

Mircea Streinul a tradus din L. Pirandel-
lo, A. J. Cronin, R. Kipling, ș.a.

Mircea Streinul a fost vicepreședinte al 
Societății Scriitorilor Români, înfi ințată în 
anul 1938. ,
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10 9 19 16 40 7

super noroc 724492

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 94.292,40 -

II (5/6) REPORT 20.404,50 112.726,80

III (4/6) 62 329,10 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 227.423,70 

lo joker

plus noroc 872472

30 15 2 35 29 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 46.790,00 32.158.930,33

II (5/5) REPORT 93.580,00 93.580,00

III (4/5+J) 3 49.909,33 -

IV (4/5) 45 1.663,64 -

V (3/5+J) 114 820,87 -

VI (3/5) 2.603 71,90 -

VII (2/5+J) 2.001 46,76 -

VIII (1/5+J) 10.933 17,97 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.047.940,33 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
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ă loto 6/49

46 28 48 7 3 14

noroc 096422 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 282.760,80 5.684.664,16

II (5/6) 5 18.850,72 -

III (4/6) 374 252,01 -

IV (3/6) 6.280 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.061.571,36 

20 IANUARIE 2022

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro



TRAGERI                         

CU MUNIŢIE 

REALĂ,                                

O LUNĂ DE ZILE
POLIGON. Ample exerciţii 

de pregătire militară vor avea loc în 

următoarea lună în Poligonul de la 

Smârdan. Este vorba de o tragere 

cu muniţie reală, operaţiunile fi ind 

programate în intervalul orar 8,00-

23,00, în zilele anunţate.  > pag. 04

SUB 400                             

DE VACCINĂRI,                    

ÎN ULTIMELE                       

24 DE ORE
IMUNIZARE. Joi, 20 

ianuarie, în judeţ au avut loc doar 

377 de vaccinări anti-COVID. Este 

vorba despre 85 de persoane care au 

primit prima doză de ser antiviral, în 

timp ce 63 au efectuat doza a doua, 

iar, marea majoritate, 229, doza de 

booster. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 ianuarie 2022

3

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

17 - 22 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9833 / 16 PAGINI / 3 LEI 
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